
Po ataku Churchilla
Ostatnia burzliwa dyskusja w Izbie 

Gmin nad polityką gospodarczą rządu 
Partii Pracy zasługuje na uwagę opin 1 
światowej. Bowiem ostry atak leadera 
opozycji Churchilla na całokształt linii 
politycznej gabinetu majora Attłee 
świadczy, że koła kapitalistyczne prze 
szły tym razem do generalnego ataku na 
samą ideę socjalizmu-

Ekspremier angielski — będący uoso 
bieniem przywilejów garstki wyzysk’ 
waczy atakując — powolne i nieśmiałe 
zresztą — reformy społeczne rządu o e 
zawahał się użyć demagogicznych chwy 
tów w swej polemice antyrządowej, i 
tak trudności transportowe, węglowe i 
żywnościowe W. Brytanii są zdaniem 
Churchilla wynikiem błędów rządu 
Churchill usiłował wmówić narodowi 
brytyjskiemu rzekomą wyższość stopi 
życiowej ludności Holandii i Belgii a to 
celem zdyskredytowania polityki gospo 
darczej labourzystów.

Rząd polski wielokrotnie odpiera: 
nieuzasadnione ingerencje rządu bryty i 
skiegc w wewnętrzne sprawy Rzeczypo 
spolitej. Jednakże ta uzasadniona obro 
na interesów polskich i zasad demokra
cji społecznej nie przesłania nam istot
nych zdobyczy rządu angielskiego w je
go dążności do przeobrażenia ustroju W 
Brytanii na modłę — wprawdzie daleko 
odbiegającą od zdobyczy kontynentu eu
ropejskiego, ale zawsze mimo to — po 
.stępową.

Toteż nie polityka wewnętrzna labot.- 
raystów jest w obecnym etapie rozwoju 
ludzkości powodem troski obozu demo 
kracji. Tymczasem z całokształtu mowy 
Churchilla przebija chęć wzmożenia 
za wszeiką cenę nacisku imperializmu 
angielskiego na zewnątrz. Churchill a- 
takuje politykę zagraniczną rządu bry 
tyjskiego. która faktycznie w Indiach, 
na Bliskim i Środkowym Wschodzie o: 
raz na Bałkanach jest właściwie komy 
nuatorem tradycyjnego imperializm a 
narodu wyspiarzy. Konserwatyści nat-u 
miast uważają, że nieśmiałe zresztą, u 
łamkowe koncesje rządu labourzystów 
dla Indii lub Egiptu — to „pójście na 
dno' brytyjskiej Wspólnoty Narodów 
Także ustępujący obecnie wicekról Indi 
lord Wavell uważa wzmocnienie garn i 
asonów angielskich w Indiach za jedvn\ 
środek wobec panujących tam rozru
chów.

Izba Gmin odrzuciła wniosek opozy
cji o wyrażenie wotum nieufności d!a 
rządu. Tego — przy obecnym układzie 
sił w parlamencie angielskim — nale
żało się spodziewać. Jednakże sam fakt 
huraganowego ataku opozycji na rząd 
dowodzi „zapiętej na ostatni guzik4* ak
cji kół wielkokapitalistycznych przeciw 
ko samej idei równości dla narodów na 
świeeie. Masy pracujące kontynentu eu
ropejskiego dla których polityka zagra 
niczna Labour Party jest właściwie w 
praktyce kontynuacją imperializmu kon 
serwatystów widzą w ostatniej debail; 
w Izbie Gmin ostrzeżenie dla rządu br* 
tyjskiego Labourzyśr- powinni -- wda
nie na odcinku zagranicznym — wyciąg 
nąc naukę z lekcji churehiiiowskiej fu 
rii.

Życzyćby należało socjalistom ang»e' 
skim. aby przynajmniej swą metodę me 
śmiałej rewizji tradycjonalizmu bryty i 
skiego w polityce wewnętrznej dostosowa 
li do praktyki na arenie międzynarodo 
wej- Tylko w ten sposób mogliby labou 
rzyści przysłużyć się idei powszechnego 
pokoju. A przecież takie są kanon v 
idei socjalistycznej i takie hąsła głoszę 
przywódcy socjalizmu brytyjskiego. Nie 
stety praktyka odbiega i w tyra w-ypać 
ku daleko od teorii (eP

Pożyczka amerykańska 
dla Norwegii

N o w y J o r k, 13. 3. W Waszyngtonie o 
głoszono dzisiaj, że Stany Zjednoczone u- 
dzieliły Norwegu kredytu w wysokości 50 
milionów dolarów na zakupy w Ameryce 
Zakupów dokonywać będą w Ameryce głów
nie importerzy prywatni. Norwegia zakupi 
w Stanach Zjedn masayny, obrabiarki wę
giel, ropę naftowa, {aj

Echa orędzia Trumana
w s p r a w ie  p o m o c y  M a  G r e c j i  i  T u r c j i

Nowy Jork. 13. 3. (PAP). \y swym 
wczorajszym orędziu do kongresu ame
rykańskiego w sprawie pomocy dla Gre
cji i Turcji prezydent Truman uzasadni! 
konieczność okazania pomocy Grecji 
tym, że rząd grecki nie może opanować 
sytuacji w kraju bez pomocy z zewnątrz. 
Truman zaznaczył równocześnie, że Tur
cja stanowi ostoję porządku na Bliskim 
Wschodzie, wobec czego należy ją wydo
być ze stanu zacofania gospodarczego, w 
jakim się znajduje

Równocześnie domagał się Truman 
aby kongres zezwolił specjalistom ame
rykańskim na zorganizowanie pomocy 
dla obu tych krajów i na przeprowadze
nie kontroli nad sposobem, w jaki Gre 
cja i Turcja używać będą dóbr zaofiaro 
wanych im w ramach pomocy.

Odgłosy amerykańskie
Nowy Jork, 13. 3. (PAP). Republi

kański „New York Herald Tribune** pod
kreśla, że orędzie Trumana jest uzasad
nione obecną sytuacją polityczną.

„Daily News“ powołuje się w swym 
komentarzu na zdanie b. ambasadora 
Stanów Zjednoczonych w Londynie Cen 
nedy, że polityka pożyczek zagranicz
nych nie wzmacnia, lecz osłabia Stany 
Zjednoczone.

„Chicago Tribune** podkreśla, że Sta
ny Zjednoczone wzięły udział w obu 
wojnach światowych w interesie W. Bry
tanii. Również obecnie W- Brytania pod
rzuciła Trumanowi skomplikowany pro
biera Grecji i Turcji. Nieporozumienia 
między Stanami Zjednoczonymi a 
Związkiem Radzieckim gwarantują W. 
Brytanii utrzymanie swego stanowiska 
w świeeie.

Komentarze londyńskie
Londyn,  13. 3. (PAP). Prasa lon

dyńska poświęca orędziu Trumana ob- 
zerne komentarza

„Times1* określa orędzie jako odważ
ne. Dziennik uważa, że wystąpienie to 
może rozpocząć nową fazę w stosunkach 
międzynarodowych. „Times** w zasadzie 
nie krytykuje decyzji Trumana i wyra
ża nadzieję, że przyczyni się ona do u- 
trwalenia bezpieczeństwa dla wszyst
kich.

Konserwatywny „Daily Telegraph* 
bez zastrzeżeń popiera tezy, zawarte w 
orędziu Trumana. Dziennik z zadowole
niem podkreśla, że Truman w istocie 
rzeczy wyraził uznanie dla polityki W. 
Brytanii w Grecji. i j

Liberalny „Manchester Guardian* 
wyraża ubolewanie, że Truman ogłosił 
orędzie, nie czekając na sprawozdanie 
greckiej komisji ONZ. „Manchester 
Guardian** podkreśla, że pomoc amery
kańska dla Grecji i Turcji i stanowisko 
zajęte przez Trumana może się przyczy
nić do bardziej ostrego podziału świata 
na 2 bloki. W ten sposób narody napot
kają na poważną przeszkodę w dziele 
utrwalenia pokoju. Pokój, status quo. 
niezawisłość narodów — to nie tylko 
sprawa Ameryki, lecą obchodzi nas 
wszystkich.

„Daily Herald**, organ Partii Pracy 
uważa, że ńie wystarcza posyłanie pie- ‘ 
niędzy i ludzi do Grecji. Prezydent Tru
man powinien był uzależnić pomoc dla 
Grecji od gwarancji, że rząd grecki po
weźmie kroki zmierzające do zapewnie
nia obywatelom greckim wolności i nie
zależności państwowej.

Stany Zjednoczone powinny były u- 
zależnić swą pomoc od rozszerzenia rzą 
du greckiego, przeprowadzenia wolnych 
wyborów, ogłoszenia amnestii i innych 
zarządzeń, które uzdrowiłyby sytuację 
wewnętrzną. Dziennik wyraża ubolewa
nie, że Truman nie wspomniał o tym w 
swym orędziu.

Następnie podkreśla „Daily Herald**, 
że gest amerykański wobec Turcji po

winien był być połączony z inicjatywą 
w sprawie rozwiązania zagadnienia Dar* 
danelów.

„Daily Herald** apeluje do Ameryka- 
nów, aby zastanowili się, zanim udzielą

3-lefni plan gospodarczy dla W. Brytanii
Londyn 13. 3. W swoim wczorajszym 

przemówieniu w Izbie Gmin. pod koniec 
trzydniowej debaty gospodarczej, premier 
Vttlee zakomunikował, iż rząd Partii Pracy 

,/pracowuje pięcioletni plan gospodarczy 
cl la W. Brytanii.

W głosowaniu po przemówieniu Attlee 
polityka gospodarcza rządu Partii Pracy 
została zaaprobowana — jak już donosili
śmy wczoraj — większością 167 głosów. 
Wniosek Churchilla o wyrażenie rządowi 
wotum nieufności został odrzucony więk
szością 176 głosów, (a)

0 denazyfikacji w Moskwie
Moskwa, 13. 3. Dzisiaj ministrowie 

praw zagranicznych 4 mocarstw odbyli 4- 
uodziane posiedzenie, na którym omawiana 
była sprawa denazyfikacji w Niemczech. 
Wszyscy ministrowie byli zgodni co do tego, 
że denazyfikacja w Niemczech nie jest prze- 
rowadzana jednolicie 

Amerykański minister spraw zagi. gen. 
Marshall zakomunikował, że w strefie a- 
uerykańskiej działa 450 sadów - denazyfika- 
yjnyeh, że obecnie oczekuje na rozprawę 
tO.000 b. esesowców internowanych w obo
zach Liczba b. hitlerowców zwolnionych 

ważniejszych stanowisk, przekracza 375 
tysięcy.

Bidault poparł wniosek Marshalla o jed
nolite przeprowadzanie denazyfikacji 

Mołotow zaatakował metody denazyfika- 
cyine w strefach zachodnich Niemiec W 
trefie brytyjskiej, oświadczył rnin Moło- 

tow. 25 proc. fun kcjonari uszów trądów deria- 
zyfikaeyjnych stanowią h hitlerowcy, w 
strefie amerykańskiej 43. proc., w strefie 
francuskiej 50 proc.

Mołotow za Komunikował, że nawet aa 
terenie strefy radzieckiej wykryto podziem
ną organizację hitlerowską, oo wskazuje, że 
wpływy hitlerowskie jeszcze nie wygasły w 
Niemczech. Celem przyspieszenia denazy
fikacji zaproponował Mołotow otworzenie 
większej ilości sądów demokratycznych w 
strefach zachodnich.

frowe dane, mające zobrazować akcję dena
zyfikacji w strefie brytyjskiej Niemiec, (a)

Bevin — Marshall
L o n d v n, 13. 3. Z Moskwy donoszą, te 

Marshall odbył dziś półgodzinną rozmowę 
z Bevinem.

Korespondenci przypuszczają, że tema
tem rozmowy obu ministrów było wczoraj
sze orędzie Trumana. (a)

Spaak tworzy nowy rząd
B rukse la  13, 3 Minister spraw za

granicznych Spaak przyjął misję utworze
nia nowego rządu belgijskiego.

Spaak oświadczył, iż zamierza utwo
rzyć rząd koalicyjny z udziałem socjali-

Amerykańskie bazy wojenne 
na Filipinach

Nowy Jork 13. 3. Stany Zjednoczone 
i Filipiny podpiszą jutro układ, na podsta
wie któi ego Filipiny wydzierżawią Stanom 
Zjednoczonym bazy wojenne na okres 99 
lat. (a)

Gen, Mac Namey ustępuje
F r a n k f u r t ,  13 3. Dowódca amerykań

skich wojsk okupacyjnych w Niemczech
gen. Mac Namey ustępuje ze swego stano
wiska- W sobotę funkcje dowódcy wojs.s 

Bevin podał, podobni* jak Marshall, cy- amerykańskich obejmie gen. Ciąg-

GENERAŁ BUŁGANIN 
MINISTER SIŁ ZBROJNYCH ZSRR

Jak już donosiliśmy, generalissimus Sta
lin prosił prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR o zwolnienie z powodu nawału pracy 
ze stanowiska ministra sił zbrojnych, wobec 
czego prezydium Rady Najwyższej poru- 
czyło tekę ministra sił zbrojnych generałowi 
Bułgćminowi^ ^

swej aprobaty planom Trumana. Powin
ni pamiętać o tym, że jedyna pewna dro
ga do trwałego pokoju jest w zachowa- 
niu jedności wielkich mocarstw. Rzeci 
jasna, że na tej drodze piętrzą się po
ważne trudności, lecz jest to jedyna dro
ga. Prawdą jest, że W. Brytania przeży
wa ciężki okres i jej zasoby materialne 
skurczyły się, lecz nikt nie może odmó
wić jej prawa zajmowania czołowego 
miejsca w rodzicie narodów. Zadaniem 
jej jest obecnie podjęcie starań celem 
doprowadzenia do porozumienia i do 
przyjaźni między dwoma wielkimi so
jusznikami.

Również konserwatywny „Daily Ex- 
press“ uważa, że W. Brytania może i 
powinna odegrać rolę mediatora między 
Związkiem Radzieckim a Stanami Zjer* 
dnoczonymi. Brytyjscy mężowie stanu 
powinni pamiętać, że nieporozumienia 
między mocarstwami nie przyniosą W- 
Brytanii nic dobrego.

„Daily Worker** uważa, że realizacja 
planów Trumana oznacza przekształce
nie Grecji i Turcji w kolonie amerykań
skie i istotnym celem ich jest uradowa
nie zagrożonych władców Grecji i dyk
tatorów Turcji. Pomoc amerykańska dla 
Grecji jest o tyle uzasadniona, o ile by
łaby umotywowana opieka Związku Ra
dzieckiego nad... Meksykiem i Kubą (a)

Ateny, 13. 5L Ateński dziennik komu
nistyczny określa orędzie prezydenta Tru
mana jako deklarację imperializmu ame
rykańskiego. (a)

Oczekuję opozycji
Nowy Jork 13. 3. W Waszyngtonie po

czyniono pierwsze kroki celem wprowadze
niu w życie planów Trumana- Komisja se
natu dla spraw zagranicznych odbyła dziś 
specjalne posiedzenie, na którym podsekre
tarz stanu Dean Acheson przedstawił szcze
góły projektu Trumana.

Korespondenci donoszą, że nowa polityka 
rządu amerykańskiego najpierw będzie 
przedyskutowana w izbie reprezentantów 
^dzie spodziewają się silniejsze;' opozycji 

tttiż w senacie, (a)



^ B o a  r o M O R g a9 x  i

Sytuacja w Chinach
Na marginesie oświadczenia ministra Mołotowa

Moiltwa, (PAP). Na metrptoeerte o-
łwtadczenia Mołotowa na pierwszym po
siedzeniu Rady Ministrów Spraw Zagra
nicznych w sprawie wniesienia na porzą
dek obrad konferencji informacji o obecnej 
sytuacji w Chmach. „Izwiestia" stwierdza
ją, te sytuacja polityczna w Chinach w 
ciągu roku ubiegłego znacznie się pogor
szyła. Wojna domowa przybiera na sile. 
wora w a demokratyzacji i zjednoczenia Chin 
nis ruszyła z miejsca, zamiast rządu opar
tego o siły demokratyczne kraju panuje 
dyktatora Kuomintangu, a demokracje cał
kowicie usunięto od udziału w rządach. 
„Izwiestia** podkreślają, te jeszcze przed 
rokiem sytuacja w Chinach była dość na
prężona W związku z tym na konferencji 
ministrójy spraw zagranicznych w grudniu 
1945 r. przedstawiciele Związku Radzieckie
go, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Bry
tanii porozumieli się co do niezbędności 
zjednoczenia 1 demokratyzacji Chin pod 
kierownictwem rządu narodowego, dopusz
czenia elementów demokratycznych do 
wszystkich urzędów państwowych i przer
wania wojny dfmowej. Trzy mocarstwa 
podkreśliły takie swoją wierność polityce 
nieinterwencji w sprawy wewnętrzne Chin 
oraz wyraziły pełną zgodę co do tego, te

byłaby pożądana najszybsza ewakuacja
wojak radzieckich i amerykańskich z Chin. 
„Związek Radziecki — konkludują „Izwie- 
stia" — zawsze uważał, że realizacja ukła
du moskiewskiego w sprawie Chin przez 
wszystkich jesro uczestników jest warun
kiem, mogącym zapewnić pokój, zjedno
czenie i demokratyzację Chin.

Bezsprzecznie, łe poruszenie sprawy
realizacji uchwał trzech ministrów spraw 
zagranicznych dotyczących Chin jest bar
dzo ważną i nie cierpiącą zwłoki sprawą 
podyktowaną troską o przestrzeganie zobo
wiązań międzynarodowych, służących ce 
lom powszechnego pokoju 1 bezpieczeń 
stwa“.

W przededniu ofensywy w Chinach północnych
N a n k i n. (SAP). Rzecznik rządu chiń

skiego oświadczył, il wojska rządowe go
towe są do wkroczenia do Dairenu (Dalnyj 
— koło portu Arthura), czekają jedynie na 
rozkazy.

Wiceminister spraw zagranicznych pod
kreślił, iż problem Dairenu został rozwią
zany w układzie radziecko-chińskim, we
dług którego Dairen w czasie pokoju ma 
być wolnym portem. Dyrektorem portu 
byłby przedstawiciel radziecki, natomiast 
administracja miałaby być chińska,

Nankln.  (SAP). Rządowe koła wojsko
we oświadczają, iż 50 tysięcy wojsk rządo
wych przekroczyło rzekę Sungari i zagraża 
obecnie miastu Teh-Hui. 90 km na północ
no-wechód od Czangczunu.

Czechosłowacji grota powodzie
Zapora lodowa o wysokości 5 metrów!

Praga .  (SAP). Na Wełtawie utworzyła 
•fię zapora lodowa sięgająca 5 metrów wy
sokości: powierzchnia lodu przekracza set
ki metrów kwadratowych. Ta masa lodu 
może zacząć się poruszać w każdej chwili, 
gdyż rozpoczęła się odwilż.

Również położona nad Dunajem część 
przedmieścia Bratysławy znalazła się pod 
wodą. Stolica Słowacji będzls zagrożona, 
jeśli poziom Dunaju podniesie się jeszcze o 
metr.

Kto obejmie rządy w Indiach?
Lo b d y n. (SAP). Dobrze poinformowa

ne koła Partii Pracy twierdzą, il rząd bry 
tyjski zamierza przekazać władzę w In 
diach wyłącznie centralnemu rządowi Indii 
me zaś przedstawicielom któregoś z ugru 
powań.

Istnieją dwie możliwości przekazania 
władzy rządowi indyjskiemu. W obecnym 
okresie możliwe jest przelanie całej wła
dzy na tymczasowy rząd Indii, lub też 
przekazanie mu spraw zagranicznych, o-

Znów katastrofa budowlana
W arszaw a .  (SAP). Przy ul.' Akade

mickie) 3 wydarzyła się katastrofa budo
wlana. Walący się strop przysypał 2 robot
ników. Jeden z nich: 28-letni Jan Kudenko 
c Pruszkowa doznał potłuczenia ogólnego 1 
ran głowy oraz pleców, a drugi — murarz 
JKMeini Lucjan Błaszczak z Grodziska — 
silnego stłuczenia

Śmierć podczas tańców
Paryż.  (PAP). Agencja France Presse 

donosi, il w wiosce Zezna? w prowincji 
Bureofl w Hiszpanii 5 osób poniosło śmierć 
i wiele innych zostało rannych na skutek 
załamania się podłogi w sali tanecznej.

Dymisja rządu w Iraku
Londyn.  (SAP). Domoseą s Bagdadu

Se generał Nouri es Said. premier Iraku, 
przedstawił regentowi Iraku, Abdul IRabo
wi dymisję swego gabinetu.

Z  kraju l za świata
* Ministerstwo Komunikacji przyznało 

10 tye. zł nagrody ob. Marianowi Sobo
lewskiemu z Olsztyna w związku z obcho
dzonym przez niego 50-leciem pracy na 
kolei.

* Dnia 11 hm. przybył do Ligniey, ser
decznie witany przez przedstawicieli władz 
państwowych 1 społeczeństwa pierwszy 
transport reemigrantów-rolników z półno*: 
nej Francji.

* Na podstawie dekretu o uregulowaniu 
ubezpieczeń rzeczowych i osobowych, mini 
ster skarbu zlecił Pocztowej Kasie Oszczęd 
noścl wznowienie działalności ubezpiecze
niowej w zakresie ubezpieczeń osobowych

* W najbliższym czasie powstanie w 
Gliwicach Instytut Przeciwrakowy, na któ 
rego czele stanie dr Belina z Poznania

* Według danych statystycznych. 11- 
aiebność organizacji harcerzy (bez harce 
rek) przedstawia się następująco: 397 huf 
ców 1 4.031 drużyn harcerskich, liczących 
138.996 chłopców i 916 drużyn zuchów, li
czących 22.318 chłopców.

V
.* Demokraci greccy wysiedleni na wy

spę Ikaria wystosowali do sądu memoriał 
w którym oskarżają ministra porządku 
publicznego jak również szefa policji o 
bezprawne aresztowanie i wysiedlenia

* Ponad 1.500 pasażerów statku „Sa 
turnia* me mogło wylądować po przybyciu 
do Now*ego Jorku, gdyż robotnicy portow 
odmówili rozładowania statku.

* Nowy gubernator generalny Australii 
William John Mc Kell został zaprzysiężo
ny przez parlament australijski. Mc Rei- 
był poprzednio socjalistycznym premierem 
stanu Nowej Walii Południowej.

* W Norymberdze, w pobliżu trybunału 
wojskowego aresztowano niejakiego Wil 
helma Burgera, najOiiZô ego w i ŵ ,

ika sscfi organizacji gospodarczej .SS J

brony narodowej oraz komunikacji Res*ta 
zagadnień byłaby przekazana prowincjom 

Wydaje się. iż ministerstwo spraw za
granicznych oraz wielu członków, gabinetu 
popisra pierwszą alternatywę.

Wojska rządowe w północnej Mandżurii 
zakończyły przygotowania do ofensywy w 
kierunku Charbinu. lecz ofensywa jeszcze 
się nie rozpoczęła.

Demonstracja przeciw Franc® 
w Południowej Ameryce

Mon ie Tl d •«, (SAP). Demofcr&tycstti 
organizacje oraz związki zawodowe 1# 
Monteyideo zorganizowały demonstracja 
przeciwko Franca

Mówcy, reprezentujący la organisadMi 
domagali! się zerwania! stosunków z rządem 
Franca .u* *

Biblię Gutenberga 
sprzedano na licytacji

Londyn.  (PAP). Na Jednej * licytaefl
w Londynie sprzedano egzemplarz biblii 
drukowanej przez Gutenberga. Biblia soeta- 
la wydrukowana w roku 1455 w Moguncji 
przez Jana Gutenberga na pierwszej ma
szynie drukarskie) posiadającej metalowe 
ruchome trzcionki. Egzemplarz ten został 
nabyty za 600 f. szt. w roku 1884. Obecni# 
został on sprzedany na licytacji za 2.200 
f. azt

Gen. Wiatr wraca do kraju
Warszawa .  (SAP). Egipski dziennik 

El Mass donosi, że gen. Wiatr, dowódca 
jednostek armii Andersa na Bliskim 
Wschodzie przed swoim powrotem do kra
ju przyjęty był na audiencji pożegnalnej 
przez króla Faruka.

.Tak podaje dziennik — gen. Wiatr po

dziękował królowi w Śmieniu swoim ! P9* 
wracających z nim żołnierzy za gościnne 
o-zyjęcie, jakie naród egipski zgotował ar
mii polskiej w Egipcie.

Jak wiadomo, gen. Wiatr prze* cały 
okres wojny był szefem sztabu i dorado! 
armii Andersa.

Usunięcia andersowców z
domaga się egipski minister wojny

W arszaw a .  (SAP). Na oet&fcnfan po
siedzeniu parlamentu • egipskiego minister 
obrony narodowej domagał się w bardzo 
ostrej formie natychmiastowego usunięcia 
poza granice Egiptu Jednostek wojsko

wych Andersa. Minister stanął na stanowi* 
sku, iż rząd egipski nie może pozwolić so
bie na nielojalność w stosunku do rządd 
polskiego, który uznaje i z którym pragnie 
pozostać w jak najprzyjaźniejszych stosun
kach.

28 państw ratyfikowało konwencie
międzynarodowe] organizacji lotniczej

Waszyngton .  (SAP). Jak Informuje j i #  dostateczna ilość państw dokonali
departament etanu, międzynarodowa <W  ^ C t y c h ^ ^ M  pTńlfw^toJyto na r f  
nlzacja lotnictwa cywilnego zostanie po- ce Stanów Zjednoczonych dokumenty, rą* 
wołana do żyda dnia 4 kwietnia, wobec te- 1 tyfikacyjne.

Walka na pięści
u  kuluarach parlamentu francuskiego

P ary t .  (SAP) Partia Ludowo-Republl- 
kańska (MRP) wydała komunikat protestu 
jacy przeciw atakom na wolność parła 
mentarną.

Komunikat został wydany po burzli
wych zajściach w francuskim Zgromadzę 
oiu Narodowym w czasie debaty w sprawie 
fndochin.

W kuluarach parlamentu doszło do wal
ki na pięści między posłami komunistami 
a prawicowymi.

Posiedzenie parlamentu zostało zawie 
*zone na dwa dni

MRP zwróciło się do przewodniczącego 
Zgromadzenia Narodowego, Herriota z ape 
lem, by nie dopuśdł do ataków na parła 
mentaine wolności narodu.

Dziennik „Figaro** zaatakował Sillouz
komunistycznego ministra obrony narodo
wej. twierdząc, iż bierze on stronę powstań
ców vietnamskich 1 utrudnia politykę rzą
du.

Dziennik „Franc Tirem*** natomiast pd-
sze, że prawicowa partia PRL — („Repu
blikańska Partia Wolności**) — zmierza dd 
podważenia Jedności rządu i odrodzeni* 
przedwojennych sporów.

Przerwanie posiedzenia parlamentu francuskiego
Paryż.  (SAP). W francuskiej izbie 

posłów rozegrał się gwałtowny incydent 
między posłem partii republikańskiej 
..Wolność". Pierre Andre, a Maurice Tho- 
rezem. wicepremierem komunistą.

Pierre Andre zaczął w sposób bardzo o- 
stry krytykować zachowani** się Thorezs 
podczas wojny w roku 1939. wówczas Tho 
rez, który siedział na ławie ministrów

Henri Martel
kandydatem na przewodniczącego Rady Republiki

Paryż.  (SAP). Grupa komunistycznych 
posłów Rady Republiki postanowiła jedno 
głośnie wysunąć na stanowisko przswodni 
czącego Rady Republiki, kandydaturę Hen 
ryka Martel a. pierwszego wiceprzewodni 
czącego Rady.

Grupa posłów komunistycznych Jest 
nrzekonana. że kandydatura Martel a uzy
ska także wszystkie głosy republikanów 
stanowisko przewodniczącego Rady R̂ pu 
bliki wakuje po śmierci Champelier de R: 
bęs.

Urzędnicy nie mogę strajkowa*!
Projekt ustawy w stanie nowojorskim

A 1 b a ń y. (SAP). Smat Stanu Nowego 
Jorku uchwalił we wtorek 35 głosami prze 
clwko 16 projekt ustawy, zabrania,ącei 
wszelkich strajków urzędnikom i pracow 
nikom instytucji publicznych. Za narusz*1

nie tego prawa przewidywane są surowe
sankcje.

Projekt przedstawiony został prze:* 
większość republikańską po aprobacie gu 
bernatora Thomasa Deweva i zostanie 
przedstawiony w izbie w ciągu tygodn.a

• ftUczony austriacki „jako Anglik*
będzie pracował w fabryce atomowej pod Londynem

Londyn.  (SAP). Jak Informuje brytyj
skie ministerstwo dostaw. dT Otto R^ben 
Frisch, uczony austriacki, któregp prace z 
dziedziny fizyki przyczyniły się w dużym

stopniu do wynalazku bomby atomowej 
uzyska? obywatelstwo brytyjskie.

Frisch będzie pracował w fabryce ato
mowej w D.dcot koło Londynu jako szef 
sekcji fizyki energii atomowej.

Hafatki skonfiskowane przez hitlerowców
zostaną zwrócone właścicielom

Stu t t g a r t  (SAP). „Laenderrat** — 
Rada współpracy 4 rządów państw nie 
mieckicb w sfrefie amerykańskiej — u 
chwaliła w ogólnych zarysach projekt pra 
wa. przewidujący zwrot mienia, nielegalni* 
skonfiskowanego podczas reżimu hitlerow

skiego Żydom lub osobom, posądzonym < 
uprawianie polityki wrogiei hitlerowcom 

Aby projekt ten uzyskał moc prawna 
musi uzyskać aprobatę amerykańskiego za 
rządu wojskowego.

Zatarg w cukrowniach na Jama ce
Kingston.  (SAP). William Busta 

menta, czołowy przedstawiciel sw.ata pra 
cy na Jamajce wyruszył z zachodniego 
wybrzeża wyspy aby osobiście kierować 

Ofciajkową, skierowaną przeciw za- 
chódnto-tndviek:ęj kompanii cukrowej 1 
innym przedsi ębdore t worą ~ '

Fabrykanci cukru zgodzili się na pod 
wyżkę wynoezącą półtora pens* ponad 
19,45 szylingów. lecz Bustamente żąda pod 
wyżki dwu i pół procentowej.

Już teraz w niektórych fabrykach cu
kru istnieją wielkie zaległości w stosunku 
de planowanej produkcji

podniósł się. aby zaprotestować, ale nie b£* 
ło go słychać.

Posłowie komunistyczni podnosili się s# 
swych ław jeden za drugim i wznoedli gło* 
śne okrzyki na cześć Thoreza, po czym zw* 
częll stukać w pulpity, aby prz-Bgzkodzić 
Andre w kontynuowaniu przemówienia. 
Zrobił się nieopisany tumult, krzyki i wy** 
mysły naj>ełniły całą salę.

Przewodniczący Herriot usiłował przy* 
wrócić porządek, gdy to się jednak nie q» 
dawało, odroczył posiedzenie.

Aurlol odwiedzi kolonie
Paryż .  (PAP). Komunikują tu oficjalni#* 

że prezydent republiki Vincent Aurlol 
Dorozumieniu z radą ministrów 1 z deputo* 
wanymi zainteresowanych okręgów odbę* 
dzle wkrótce w charakterze prezydenta 
Unii Francuskiej podróż po terytoriach za
morskich Francji.

Połączenie
Zakładów Ubezpieczeń

Obniżenie taryfy o 20 proc.
W wykonaniu dekretu z 3 I br o ure

gulowaniu ubezpieczeń odbvło się W Po
znaniu dnia 1. 3 br połączenie Zakładu 
Ubezpieczeń Wzajemnych z Powszechnym 
Zakładem Ubezpieczeń Wzajemnych. Akt 
ten jest zapoczątkowaniem nowego okresu 
działalności ubezpieczeniowe), w którym 
zespolone siły obydwu zakładów poświęco
ne będą pracy nad rozwojem 1 ugruntowa
niem idei ubezpieczeń publicznych z naj
lepszym pożytkiem dla wszystkich warstw 
społeczeństwa Pierwszym realnym wyni
kiem upowszechnienia ubezpieczeń budo
wli od ognia iest obniżanie dotychczasowej 
'aryfy składek o 20 proc. na wsiach i 10 
proc w miastach

Celem upamiętnienia aktu połączenia, 
zamiast urządzenia uroczystości, złożyły 
władze zakładu na ręce prezydenta Pozna
nia ob msęr Sroki dar na .dbudowę ratu
sza poznańskiego w kwocie zł 250 000.

Walki w Grecji
Ateny. (SAP; Wojskowe władze ogło

siły że w walkach toczących się obecnie 
' górach, w pobl iu Lamia, zostało zabi
tych 21? partyzantów, a 50 iest rannych

Po stronie regularnych wojsk gr?CKich, 
był. 2 zabitych i 1 ranny.

Egipt żąda unieważnienia 
traktatu z 1936 roku

K a t r, (SAP) Premier egipski Nokraszy 
Pasza oznajmił we wtorek wieczorem w 
senacie, te zażąda od Rady Bezpieczeństwa 
ONZ unieważnień'* traktatu angk> egim 
akiega 2 1936 5
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Potworności <»t>om oświęcimskiego
Morderca 4 milionów ludzi prsed sadem

W & t 9 z a w a. (SAP). Pierwsze posie
dzenia Najwyższego Trybunału Narodowe
go po odczytaniu aktu oskarżenia wypeł
niły wyjaśnienia oskarżonego Rudolfa 
Hoessa, Na pytanie przewodniczącego 
Hoess oświadcza, że. więźniowie w obozie 
oświęcimskim, stosownie do przepisów, 
winni byli pracować co najmniej 1£ godzi 3 
na dobę. Kierownictwo obozu chciało czas 
pracy przedłużyć, ale nie zawsze się to u- 
dawało, jak stwierdza Hoess z żalem — ze 
względu na bezpieczeństwo.

„BEZSKUTECZNE" INTERWENCJE 
HOESSA

W obozie stale panował brak wody, a- 
brań i bielizny dla więźniów. Mydlą w o- 
góle nigdy nie było. Hoess twierdzi, że sta
rał się o dodatkowe przydziały dla więź
niów ale itoerwencja jego nie odniosła 
skutku.

— O której godzinie rozpoczynała się 
praca.

— 0 6 rano.
— A < długo trwał apel?
— Gu ,iogoś brakowało, czekało się aż 

aagubkmy się znajdzie. Trwało to czasem 
kilka, a nawet kilkanaście godzin.

Na pytanie trybunału Hoess oświadcza, 
*6 w więzieniu stosow&ne były najrozmait
sze „ćwiczenia cielesne**, jak bieganie, 
skakanie, „wałkowanie się*' po ziemi itp. 
Ćwiczenia te stosowano, aby „dać więź
niom jakieś zajęcie".

— Czy oskarżony stykał się z więźniami 
bezpośrednio?

— Tak.
OKRUTNY REŻIM KAR I REPRESJI
— Czy więźniowie skarżyli się na złe 

traktowanie w obozie?
— Nie miałem takiego wypadku, aby 

więźniowie się skarżyli. Oskarżony zeznaje, 
że na terenie obozu znajdował się również 
sąd. Rozprawa sądowa kończyła się z re
guły w ten sposób, iź oskarżonego przy
wiązywano do pala i bito. Wtedy oczywi
ście przyznawał się i sąd wydawał wyrok. 
Cała rozprawa trwała 5—6 minut Najlżej
szą karą był areszt od 3 do 42 dni, z obo
strzeniami bez łóżka i jedzenia, następnie 
ciemnica przekazywanie do kompanii 
karnej, i kara chłosty.

— Czy wypadki karania były częste?
— Codziennie karano kilkanaście osób, 

przeważnie bunkrem, ciemnicą w której 
skazany zamykany był na stojąco. Chociaż 
w bunkrze takim zasadniczo nie mogła się 
pomieścić więcej niż jedna osoba, były 
wypadki iż zamykano 3 osoby jednoczę- j 
śnie.

Oskarżony oświadcza, że z obozu kon
centracyjnego w Oświęcimiu uciekło naj
więcej więźniów. Uciekali przeważnie więź- 
niowie. którzy pracowali poza obrębem o* 
bozu. Obok innych represji stosowano osa
dzenie rodzin uciekiniera w obozie. Hoess 
z wyraźnym, żalem w głosie stwierdza, że 
wiele ucieczek się udało, ponieważ Pola
cy mieli ułatwiony kontakt z ludźmi ze
wnątrz obozu.

HIMMLER NAGLIŁ DO LIKWIDACJI
Hoess opisuje wizytę Himmlera w obo

zie. w czasie której Himmler oświadczył, 
iż należy rozpocząć jeszcze silniejszą li
kwidację więźniów, poczynając od Cyga
nów. Chodziło o to, aby aparat obozowy 
działał tak sprawnie, aby akcja wyniszcza
nia Żydów nie mogła być przerwana na
wet na jedną godzinę.

— Co to znaczy zniszczyć — pyta sę
dzia.

— Zniszczyć to znaczy zabić przez u- 
życie gazu — mówi Hoess z całym spoko
jem.

HOESS WYMORDOWAŁ TYLKO 
„PÓŁTORA MILIONA"

Na pytanie przewodniczącego, ile osob 
za rządów Hoessa w Oświęcimiu zostało za
gazowanych. Hoess twierdzi, że poi tor a

Prokurator Siewierski przemawia w procesie 
Hoessa

miliona. choć w Norymberdze zeznał, iż 
liczba zamordowanych dochodziła do dwu i 
pół miliona.

Na pytanie przewodniczącego ile osób 
zmarło w obozie i ile przez obóz przeszło, 
nie umie dać odpowiedzi.

UCZUCIA LUDZKIE 
NIEZNANE SS-MANOM

— Czy oskarżony miał kiedy wyrzuty 
sumienia?

— Dopiero później. Nie było przyjemną 
rzeczą patrzyć, jak się gazuje kobiety ł 
dzieci.

Zwalczałem jednak szybko takie mo
menty słabości u siebie, ponieważ musia
łem świecić przykładem swoim podwład
nym, z których żaden nie mógł okazywać 
więźniom uczuć ludzkich. Szkoliłem per
sonel, aby do więźniów odnosili się naj
brutalniej i najostrzej, jak przystało na 
SS-mana. W ten sposób może właśnie po
wstała owa psychoza nienawiści personelu 
obozowego do więźniów. Były wypadki, iż 
jeśli ktoś z SS-maaów okazał komuś współ
czucie. sam szedł do obozu, a przed tym 
jeszcze dostawał chłostę, którą trudno by
ło przeżyć. Sam osobiście wydałem rozkaz 
rozstrzelania mojego kuzyna, który okazał 
współczucie wobec komunisty i pozwolił 
mu pożegnać się z rodziną i zabrać palto.

— Czy w Oświęcimiu wrzucano żywe 
'dzieci do ognia?

Oskarżony odpowiada negatywnie. Pro
kurator jednak stawia wniosek o wezwa
nie dwóch świadków, którzy zeznają, iż 
wypadki takie miały miejsce. Trybunał w 
dalszym ciągu sesji postanawia zgodzie się

na powołanie tych świadków. Zeznawać o- 
ni będą dnia 22 bm.

W dalszym ciągu zadaje pytania prok. 
Siewierski.

— Od kogo nadchodziły rozkazy likwi
dacji ofiar?

— Od dowódcy policji bezpieczeństwa w 
Krakowie, a przede wszystkim z głównego 
urzędu bezpieczeństwa Rzeszy w Berlinie.

Po tych wyjaśnieniach oskarżonego try
bunał zarządził postępowań i 3 dowodowe.

PIERWSZY ŚWIADEK
Przed trybunałem staje pierwszy świa

dek — Norweżka, pani Kirsten Brunwołl. 
którą trybunał postanawia zwblnić od 
przysięgi. Natomiast składa uroczyste przy
rzeczenie przysięgła tłumaczka z języka 
norweskiego. Świhdek oświadcza, że wraz z 
całą rodziną została aresztowana jeszcze w 
roku 1942. po czym osadzona została w 
jednym z więzień na terenie Norwegii, 
skąd przewieziono ją do Ravensbrueck. Pa
ni Brunwołl przebywała tam ciężko chora 
przez 1 rok. Na współtowarzyszkach jej w 
izbie chorych Niemcy przeprowadzali naj
różniejsze eksperymenty, kończące się z 
reguły śmiercią Ona sama była również 
trzy razy operowana. W lutym 1944 r. prze
wieziono cały transport do Majdanką a 
stamtąd do Oświęcimia, gdzie przebywała 
do stycznia 1945 r.

CHORZY PALENI ŻYWCEM 
W KREMATORIACH

Drugi świadek z Norwegii Kai Heilberg, 
student z Oslo. aresztowany został w 1942 
r. i przewieziony wraz z rodziną do Oświę 
cimia. Jego matka i siostra zostały natych
miast zagazowane i spalone w kremato
rium. I ten świadek opisuje potworne eks
perymenty, jakich dokonywano na cho
rych. Na własne oczy widział 200 wypad
ków, jak chorym dawano zastrzyki, po któ
rych natychmiast umierali. Część tych za
strzyków była z nafty. Świadek widział 
również doświadczenia na kometach, na 
których dokonywano sztucznych zapłod*

RUDOLF HOESS 
Twarz człowieka - potwora, który przyzna! 
się do wymordowania 2 milionów osób, a 
ma na sumieniu śmierć 4 milionów istnień 

ludzkich.
nień. Jakiś czas świadek pracował przy 
krematorium i widział nie kończące się 
transporty kobiet i dzieci, które wprost i 
pociągu szły do komór gazowych. Podczas 
jego pracy w krematorium spalono tam 
przeszło pół miliona ludzi. Świadek o- 
świadcza wreszcie trybunałowi, iż ma jesz
cze do dziś dnia na ciele ślady bicia szpic
rutą kolbą i kijem i ma połamanych k lka 
żeber.

Po tych zeznaniach trybunał odroczył 
rozprawę.

Katastrofy lotnicze
Neapol. (SAP). 4-motorowiec RAF-u, 

który leciał z Kairu, rozbił się o górę Epo- 
meo w pobliżu Neapolu.

Katastrofa wydarzyła się wskutek złej 
widoczności. 10 osób, znajdujących się w 
samolocie, zostało zabitych.

B o g o ta. (SAP). Samolot bow. lotnicze
go „Viarco‘\ który zaginął w niedzielę, zo
stał odnaleziony przez wojskowy samolot 
kolumbijski w odległości 20 km ód Bogoty. 
Nikogo z załogi nie uratowano.

i i Dni Gniezna”
W 950 rocznicę śmierci świętego Wojciecha

Gniezno.  (PAP). Z inicjatywy Towa
rzystwa Przyjaciół m. Gniezna odbyło się 
zebranie komitetu obchodu uroczystości ju
bileuszowych św. Wojciecha.

Na zebraniu postami wio no o-bchód Dni 
Gniezna powiązać z uroczystościami 950- 
lecia śmierci św. Wojciecha i ustalić je w 
czasie od 23. 4. do 4. 5. 1947 r.

Komitet przewiduje szereg imprez, jak 
zjazdy motocyklowe, raidy samochodowe, 
mecze sportowe itp. Na zakończenie ,.Dn>i 
Gniezna" odbędzie się uroczyste wręczenie 
sztandarów pułkom gnieźnieńskim przez 
społeczeństwo miejscowe. Przewiduje się 
również przyjazd gości czechosłowackich 

Na czas trwania uroczystości Gniezno 
zapewnia kwatery dla 10.000 osób.

Ameryka buduje 2 statki 
szybsze niż „Queen Elfsabeth"

Nowy Jork. (PAP). Komisja morska j 
USA opracowała projekt budowy 2 statków i 
pasażerskich o szybkości większej niż, 
„Queen Elisabeth". „Queen Mary" i inne 
znane liniowce transatlantyckie. Statki te 
będą mniejsze niż liniowce brytyjskie, po
siadać będą jednak większą szybkość oraz 
będą urządzone bardziej luksusowo. Budo 
w a trwać będzie 2 lata.

NIEMCY NIE CHCĄ WRACAĆ Z AFRYKI
Nowy Jork. (PAP). Sekretarz gene

ralny ONZ Trygve Lie. otrzymał petycję od 
Niemców internowanych w południowej 
Rodezji oraz obywateli niemieckich prze
bywających w Tanganice, domagających 
się interwencji Narodów Zjednoczonych 
celem nie dopuszczenia, aby rząd brytyj
ski repatriował ich do Niemiec.

Obie petycje będą skierowane do Rady 
Powierniczej ONZ i umieszczone na po
rządku obrad następnej sesji Rady, która 
odbędzie się 26 marca br.

Jjwót ufścód moczoców
Powieść sensacyjna

napisała JAh/ftACZAChOWSKA

8) Uczułam po raz pierwszy w życiu 
zazdrość na wspomnienie imienia tej 
nieznanej kobiety, która mi chciała wy
drzeć Drewicza.

Czyżbym go kochała?
Zdawałam już sobie sprawę, że w 

sercu mym zbudziło się uczucie miło
ści, które rosło i potężniało z każdą 
niemal chwilą.

Kochałam, lecz nie wiedziałam, czy 
byłam kochana.

A może on nawet nie domyślał się, 
że skromna, biedna nauczycielka goto
wa mu ofiarować swe serduszko.

Dlaczego w takim razie zalecał mi 
opuścić dwór w Wierzbo wie? Czyżby 
lękał sie o moją przyszłość?

Nie. dla kaprysu młodego lekarza, z 
którym ostatecznie poza przygodną zna
jomością nic mnie nie łączy, nie rzucę 
chleba. o który w tej chwili tak trudno.

Zresztą nie mam zajęczego serca i 
jeśliby nawet miało grozić niebezpie
czeństwo, sama dam sobie radę.

Przyznam szczerze, że coś zachęcało 
mnie do pozostania w Wierzbowie. Naj
pierw interesowała mnie owa tajemni- 
«aość. unosząca się nad tym domem i

jego mieszkańcami, a potem — nadzie
ja widywania Ryszarda, którego obraz 
wyrył się głęboko w mym sercu.

Zresztą traktowano mnie tu dobrze, 
miałam dość wysoką pensję, obowiązki 
nie były trudne.

Postanowiłam zostać,

Z A G A D K I

Następne dni minęły spokojnie. Ro- 
wicki był dla mnie jeszcze więcej u- 
przejmy i wszyscy odnosili się do mnie 
z szacunkiem.

Nagle Rowicki wyjechał. Dokąd i na 
jak długo, nie mogłam się dowiedzieć. 
Emilka powiedziała mi tylko, że tatuś 
pojechał do Warszawy.

Ku wielkiemu zdziwieniu zauważy
łam ogromną zmianę w zachowaniu 
Rowickiej w czasie nieobecności jej 
męża. Nie okazywała wprawdzie ani ra
dości, ani zadowolenia, ale posąg oży
wiał się i zajmował drobiazgami szare
go żyda.

Nieszczęśliwa kobieta, zwykle przy
kuta do łoża cierpienia, snuła się teraz 
po pustych pokojach dworu, wychodzi
ła do ogrodu i przechadzała się w cieniu 
rozłożystych wiązów i kasztanów, sia

dała na drewnianej ławeczce i długie 
godziny spędzała na rozmowie z własną 
skołataną duszą.

Któregoś dnia pod nieobecność dzie
dzica zjawił się w Wierzbowie doktór 
Drewicz.

Ogromnie uradowałam się tą niespo
dziewaną a miłą wizytą. Przecie on mi 
się tak bardzo podobał, taki był miły, 
przystojny, uprzejmy.

Rozmowa nasza zeszła bezwiednie 
na temat naszego rendez-vous w parku.

— Było mi strasznie nieprzyjemnie, 
gdy pan Rowicki znienacka naszedł nas 
w parku, jak czule gruchającą parę 
zakochanych... — przypomniałam Dre- 
wiczowi.

— Nie sądzę, by krokiem jego kie
rował przypadek. Ludzie tego pokroju, 
co dziedzic Wierzbowa, są bardzo syste
matyczni, nieufni i podejrzliwi.

— Sądzę — rzekłam, że pan niespra
wiedliwie ocenia mego chlebodawcę.

— Jako lekarz umiem ludzi obser
wować. a jako psycholog potrafię sobie 
wyrobić o nich sąd właściwy. Rowicki 
jest złym człowiekiem.

— Nie zdołałam tego. zauważyć.
— A przy tym jest zazdrosny o pa

nią.
—O mnie?
— Oczywiście. Darzy panią pewnym 

uezuciem, którego nie śmiem określić 
słowami. Że tak jest istotnie, przekona 
się pani niebawem.

— A więc obstaje pan przy swoim ■

zdaniu, że grozi mi tu niebezpieczeń
stwo?

— Rozumie się.
— I chciałby pan, bym wyjechała..,
— Nie ma innej rady.
— A może... może... myśl tę podsu

wa panu ktoś inny... ktoś, co panu jest 
szczególnie miły?...

— Nie wiem, o co pani chodzi...
— Zaraz rzecz wytłumaczę jaśniej. 

Rowicki zdradził mi w zaufaniu, iż pan, 
panie doktorze, darzy specjalnymi 
względami baronową Grotnicką.

Drewicz pobladł i, patrząc mi pro
sto w twarz, stwierdził z naciskiem:

— To podła intryga Rowickiego. 
Plany, jakie zrodziły się w zakamar
kach tej niecnej, czarnej duszy, zawie
rają jeden ważny punkt: trzeba za 
wszelką cenę poróżnić Dorę Karską z 
Ryszardem Drewiczem...

— Po co?
— Aby samotnej dziewczynie, która 

dziwnym trafem znalazła się pod da
chem dworu Wierzbowskiego, udarem
nić kontaktowanie się ze światem zew
nętrznym i normalnymi ludźmi.

— Można by więc ze słów pańskich 
wnioskować, że Rowiccy są ludźmi a- 
normalnymi. Jeśli chodzi o dziedzicz
kę...

— Ona jest normalna i zdrowa...
— Ależ to kobieta na pół obłąkana!

. T- - » * *
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Nieznany przyczynek do dziejów kujawskich
N a p i s a ł  M. L E C H !  TA

„Jak są liczni bogowie i wzajem się lubię.
Nigdy waśnią wewnętrzną wzajem się me gubię; ' 
Jak są różne pagórki i ogromne góry,
W jasnym niebios błękicie różnobarwne chmury. 
Lądy. wyspy rozliczne i rozliczne kraje,
Oceany i morza, rzeki i ruczaje —
Tak są też różne ludy, rozliczne narody,
A wszystkie dążyć maję do wzajemnej zgody,

„Rozmaitość na świecie urządziły bogi —
I jedynie z mej szczęście idzie w nasze progi 
Jeśli serce człowiecze rajem kwitnie złotym.
Jeżeli tchnie spokojem, pamiętajmy o tym,
Że jedynie odmienność stan ten w duszy płodzi 
Że li z różnorodności rozkosz nam się rodzi.
Gdy zburzysz ten porządek, nie doznasz spokoju, 
Lecz stworzysz sobie źródło dusznego rozstroju

„Nie naszą to jest rzeczą ludy napastować.
Gwałtem kraje wydzierać, miły pokój psować 
Nie na to różne ludy siedzą tu na ziemi.
By się wzajem szarpały wojnami srogimi.
Niechaj zatem Teutony, Gale ł Rzymiany 
Dzierżą nadal w spokoju sioła swe i łany,
My osiądźmy na ziemi, co tu otóż ezy,
Która nie ma dzieci, której nikt nie dzierży.

„Nadto jeszcze z innego ważnego powodu 
Zaniechać powinniśmy dalszego pochodu 
Jest mm wzgląd na pokrewne słowiańskie plemiona 
Co wyszły razem z nami ze wspólnego łonu 
Sąsiedztwo tej pokrewnej, miłej Słowiańszczyzny 
Tarczą będzie bezpieczną kochanej Ojczyzny 
Na zachodzie zaś będziem gałęzią odciętą,
Co łatwo przez nawałnoeć zostanie ugiętą.

„Rusin osiadł za nami aż po Czarne Morze;
Tam zaś, gdzie Łaba z Odrą żłobią swoje łoże,
Osiadł Czech z Morawczykiem, Wendy, Oboiryty; 
Będzie zatem z tej strony polski lud zakryty 
Od teutońskicb najazdów niby wałem jakim;
Z południa zasłomenj będziemy Krępakiem;
Od północy się oprzem o Morze Bałtyckie —
Więc bezpieczne tu będą piemiona lechickifr

„Należy nam tu stanąć 1 objąć te błonia, 
Skarczować dzikie kuieje. ożywić ustronia,
Porzucić obyczaje koczującej rzeszy,
Zakładać wsie i grody, wziąć się do lemio&zy. 
Naprzód za$ uszanujmy zwierzchnika narodu 
Wzniesieniem dlań tu oto przedniejszego grodu,
W który niby mógł zamieś/kać jako w swej stolicy 
I skądby słał rozkazy po całej ziarnicy.

„Rolnictwo głównym będzie siły naszej źródłem, 
Trzeba więc je pokochać, jak to już wywiodłem.
Z mego pójdzie dobrobyt i z niego jedynie 
Dobrodziejstwo oświaty obficie k nam spłynie.
Z tego jednak, co mówię, nie wynika wcale.
Abym was miał hamować w rycerskim zapale; 
Owszem żwawo do miecza, jeśli Wróg uderzył 
Słyńmy jako lud kmieci, ale i rycerzy!**

Głos. którego Kropela użył przy przemowie,
Gromkim echem się rozległ w przyiegłej dąbrowie, 
A głębokie wywody serca i rozumu 
Ogólny wywołały podziw pośród tłumu 
Powszechne były głosy, że wiedzy szerokiej, 
Poważnych zastanowień I myśli głębokiej,
Albo z książek zaczerpnął pomiędzy Rzymiany, 
Albo że wprost przez bogów ten skarb jest mu dany

W całej rzeszy Lecbitów nikogo nie była 
Którego by Kropeli słowo me wzruszyło.
Znakomitsi w gromadzie poważnie dumali 
Inni zaś mowę jego głośno wychwalali 
Wykrzykując raz po raz: ,‘Jak to prawić umie)
Jak to pięknie oo wszystko czuje f rozumie!
Pilozofy go mogą wziąć do swego grona.
Wart Kropela Seneki, wart nawet Solona!**

Niepomierne wrażenie znać było na Lechu
„Żai mi, mówił, niemało mojego pośpiechu;
Prawdę wielką powiedział słuszność mu przyznaję 
Ulegam jego zdaniu i ten rozkaz taję.
Że się tu osiedlamy < nie pójdziem dalej.
By zaś me utonęło w zapomnienia fali 
Postanów mnie oasze wobec potomności.
Więc mech się na tym miejscu gród Lecha rozgości*

Przystąpiwszy następnie do Kropeli raźnie,
Rzekł leszcze. „Pomeważeś przemówił wyraźnie, 
Wykładając rzecz jasno i w przystępnej szacie, 
Więc muszę cię na miejscu uszanować, bracia 
Podczas gdy nikt ze rzeszy w zdaniu cl nie sprosta- 
Tyś prawdę ku jawności  sam jeden wydostał 
Z tego względu mianuję ciebie Kuj awi aki em,  
Przydomek ten niech będzie zalet twoich zn a k iem '

Lech był czuły, więc doznał silnego wzruszenia
i uściskał Rropelę wobec zgromadzenia.
Kropela też zmiękł wielce, lecz nie miał śmiałość! 
Poufaie całować księcia jegomości.
Uniżenie go objął za oba koiana,
Pomny, że ma przed sobą monarchę i pana 
Potem w sprawce zaszczytu, który spadł aa niego, 
W te się słowa odezwał do pana swojego;
„Za ła*kę jestem wdzięczny, lecz mówię dobitnia 
Że nazwisko Kropeiów. co od wieków kwitnie,
Com je dostał po ojcach, dzieciom swym przekażę, 
Że go nigdy me zmienię, nigdy nie zainażę".
Lecz chociaż się opierał- chociaż się me godził, 
Jednak za Kujawiaka w narodzie uchodził —- 
Aż spostrzegłszy, że wierzga przeciw ościeniowi, 
Zamilkł i pozostawił wolność ogółowi.
Gród za radą Kropeli w łabach założony,
Mianem „Orlego Gniazda* został zaszczycony.
Siedm wzgórzy, leżących pomiędzy lasami, 
Otoczonych znacznymi z dwóch strou jeziorami,
Na których miasto wzrosło Romę przypournua,
Pod którą również siedm wzgórzy się ugina —*
A z tej okoliczności wynikać się zdaje,
Że Kropela znał Rzymian, grody ich \ kraje.

Lech zamieszkał na wzgórzu, gdzie znalazł orlęta 
(Pokrywa go dziś ziemia z Paiestyuy wziętaj;
Kropią na Łysej Górze dom sobie zbudował,
Na dalszych zaś pagórkach lud się ulokował. 
Budulec wzięto z -a.-u co naokół szumiał,
A każdy tak budował, jak mógł i jak umiał,
Takie były początki dzisiejszego Gniezna,
A pierwotnego Gniazda,  czego wielu me zna.
Lech podzielił następnie za radą Kujawy 
Na pomniejsze dzielnice zajęte dzierżawy 
I rozdaj je ludowi, co syt trudów wojny 
Pragnął wielce, by chwili mógł zazyć spokojpej. 
Wi e l k i e  pol a dał jednym —

t o  W i e l k o p o l a c y ;

Na południe śle drugich — to są znów ś l ązacy;
Innym wskazał nad morzem położone bubyv 
Stąd mamy Pomor cz yków i twarde Kaszuby

Tam gdzie dzisiaj Warszawa, nadwiślańskie ziemie 
Osadził Lecb szepieńcow, ma z o wi e c k i e  plemię, 
Stamtąd ku południowi, gdzie Karpaty góry 
Zachwycają przechodnia pięknością natury,
Osiedli wstrzemięźliwi, pobożni g ó r a l a  
Ci, co ziemię goplań^ką dostali w udziaie,
Przyjęli piękną nazwę kuj a ws k i c h  oraczy —
A dlaczego, to dalsza powieść wytłumaczy.
Nim się naród na dobre rozgo?podarował,
Miecz na pług zamieniając, Lecb się rozchorował. 
Złamany i znękany trudy wojennymi,
Nie mógł dłużej niestety pobawiać na ziemi.
Lecz nie dość tej ofiary: łupu nader chciwa 
1 Kujawę zabiera śmierć nieiitosciwa;
Olbrzym z groźną władczynią długie staczał boja 
Lecz uJegł jej przemocy, zakończył dni swoja
Dwa te zejścia przypadły niemal jednej doby,
Były w kraju przyczyną niezmiernej załooy;
Żałość wszędzie zategta; wzdycha! naród cały; 
Płaczki we dnie i w nocy tęskne nuty piały, 
Wszy-tkim bożkom w świątyniach kadzidła palono 
Ze dusze nieboszczyków z płaczem się modlono.
By zaś czego któremu nie brakło za grobem,
Całe icb ziemskie mienie ofiarnym sposobem
Wyprawiono za nimi, jak kazał obyczaj 
Uświęcony powszechnie i pogański zwyczaj.
Sprzęty ich, konie, sługi, przyjaciół i żony...
Wszystko to położono na stos ustawiony 
I wśród modłów kapłanów wśród wojennej wrzawv 
W dym I popiół zmieniono Tak to naród prawy 
Uczcił Lecha, zwierzchniego swego naczelnika 
I Kujawę — Kropeię, jego powiernika

P I EŚ Ń U
Męski Lecha potomek był przy ojca zgonie 
Małoletni — więc aie mógł na książęcym ronię 
Zasiąść, lecz że Kropela dojrzałego syna 
Mł eszka był pozostawił, dlatego dziecina 
Znalazła w nim opiekę pospołu z narodem 
I zrządzili bogowie, że nad chłopcem młodym.
Oraz nad nowym państwem. Lechowym utworem 
Chwalebnie Mieszko czuwał — że był cnoty wzorem
Sądził Sas wojowniczy, że lud jest be2  głowy —
I zaraz do napaści zbrojnej był gotowy 
Przebiegłszy przez uśpione kraje nadodrzańskfe. 
Żdążać począł cichaczem w strony nadwanańakte; 
Parła go żądza łupu i dzika burzliwośc 
Wspólna cecha ówczesnych ludów » właściwość 
(Było tc gminoruchów zbłąkanym odgłosem,
W których ląd Europy wrzał zgubuym chaosem).

Nr 68

Rozdrażniony najazdem zuchwałego Sasa 
Krzyknie Mieszko Kropela: „Bracia miecz do pasał 
Na bok pług. broń do ręki I i kto w bogów wierzy 
Nieśmiertelnych, mech za mną na wroga uderzy!** 
Na to wodza wołanie wszystkie polskie dzieci 
Od Karpat aż po Bałtyk: znad Gopła Noteci,
Znad Prosny, Warty, Wisły... na wroga od Sali 
Zgodnie jakby mąz jeden z zapałem powstali.

Nad brzegami Cybiny, wielkopolskiej rzekh 
Kazał Mieszko porobić doły i zasieki,
W które wróg uieogięduy wszedł z pogodnym czołem 
Otaczają go uasi aa znak dany kołem,
Brom się wróg zajadłe, nasi rąbią wściekle,
Powstaje jęk i wrzawa i zamęt jak w piekle,
Od miecza i w rozdoiacb giną wszyscy 6asi. 
Najświetniejszym zwycięstwem tryumfują nasi.

Skutek zatem był taki, że za jednym ra2 em 
Zniszczono uajezdmka mocą i żelazem 
Dalszy zaś zysk w tym lezai. że od tej przygody 
Dużo z Wisły do morza upłynęło wody,
Nim nowa do napaści chęc leuioua wzięła 
1 mm wtóra z zachodu burza nadciągnęła 
To przewidział Kropela w swojej roztropności 
1 dlatego dla Niemców nie chciał znać litości

Że Kropela tak dzielnie z najeźdźcą się sprawiŁ 
Że pamięć »wą uwiecznił a ojczyznę zbawił.
Za to chciano go zrobić ludu naczelnikiem. , 
Lecz on me dał się skusić ponętnym wabikiem, 
Zwoła; rzesze i krótko to do nich powiedział;
„Na trome syn Łochowy, Lechoń będzie siedział; 
Jemu się tron należy, bo to syn książęcy.
Jam je*t jego poddany i sługa, mc Więcej**-

Nie dowierzał jednakże Kropela ludowi.
Jakoż poznał, że przeciw swemu zamiarowi 
Wyniesiony zostanie na księcia narodu —
Więc by temu przeszkodzić, uszedł z Lecha grodu,
A zaorawszy dobytek i dzieci i żonę,
Przeniósł się po kryjomu na dobre w tę stronę,
Gdzie Gopło srebrzystymi faiami się bieli - 
i  tam osiadł wśród kmieci w rozkosznej Ostrzał!,

Wszystkie role w Ostrzeii, łąki i pastwiska 
Słynęły już od dawna z daleka i z bliska; 
Rowuające się morzu ogromne jezioro 
Rozuczuego gatunku ryb dawało sporo;
Na niwach mnogie oyło widać wiatronogi.
Trzody owiec i bydła i ogromne stogi;
W leeie zwierza obfitość, w ogrodzie kwiat miły;
W sadzie smaczne owoce do siebie uęciły-

Gdy sąsiadzi spostrzegli, kto do nieb zawita i  
Gdy pozuaii przybysza moralny kapitał,
Ucieszyli się wielce i z wielkiej radości,
Oraz z wielkiej ku ojcu Kropeli miłości.
Który jeden przez piękne prawdy wyjawienie 
Wstrzymał pochód t sprawił Gni azda zaiożenfe — 
By uczcić syna z ojcem, przysporzyć im sławy.
Swą dzielnicę goplańską nazwali Kujawy.

Ceniąc Mieszko wysoko okazane względy,
Przywiązał się tym bardziej do nowej swej grzędy. 
Kujawiakom wyprawił tak wspaniałe gody,
Że wypito lam miodu więcej, mźli wo iy.
„Wiwat Kropla wołano, „wiwat człowiek iaki!“ 
Mieszko zaś odpowiadał: „Wiwat Kujawiaki! 
Nadgoplańska kraina meeb na jaw wypływa!
Niech jej mgdy ua cnocie, na sławie me zby wal**

p i e ś ń  m

Już dzielny Mieszko który mógł być naczelnikiem, 
Lecz przez cnotę i skromność pozostał rolnikiem. 
Uległ prawu natury i za?>uąi ua wieki. —
Lud na stypę podąża bliski i dateki;
Za mm I Lechoń książę, otoczou dworzany,
Ż w a w y m  k ro k ie m  p o ś p ie w  na k u ja w s k ie  ła n y ,
By na smętnym obrzędzie wycbyiić róg mionu,
Uczcić pamięć zgasłego obrońcy narodu.

Gdy z łez oczy otarto, wszystkim się zdawało,
Że nad polską krainą słońce zajaśniało,
Gdyż Lechoń wieiką zdolność onai do panowania. 
Aliści potajemne spiski i knowania 
Niebezpieczuy zrodziły rozruch w kraju ca ły m :  
Dwunastu wojewodów, z hufcem okazałym 
Postąpiwszy pod Gniazdo,  szturmem je zabiera 
I na rozcież buntowi podwoje otwiera.

Lechoń, z grodu swojego gwałtownie wyparty, 
Pozbawiony wszy>ikiego i z władzy odarty,
Uszedł na wschód z kilkoma swymi przyjaoioły 
l ukrył się pomiędzy gopiam*kimi sioły.
Tu mu Zbisław, syn Mieszka, ciepłą rękę podał, 
Zwątpiałego pocieszył, odwagi mu dodał,
A zebrawszy poczciwych kmieci od Kruszwicy, 
Krzątał się, by wprowadzić księcia do stoncy.

Pomiędzy wojewodów rzucił kość niezgody,
By łatwiej łowić ryby pośród mętnej wody.
Gdy ci wa ką wzajemną siły osłabili,
Wtenczas Lechoń t dogodnej korzystając chwili,
W ziął waleczny kujawski zastęp Zbisławowy,
Zbił resztę i z tryumfem wkroczył w gród Lechowy—. 
A ująw-zy bezecnycb wojewodów społem,
Jednych kazał ćwiartować, drugich łamać kołem.

(Ciąg dalszy Jutro na stronie ostatniej).
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Planowa akcja M ow a usunie brak chluba
TEATR POLSKJ

Wy*tęov t. Górskie! • D Damięckiego 
oreedtażone do 20 marca br.

Ze względu na niebvw8łv sukces, z la 
kil? <*rv'M'>*łv -47«• wyffent f ',-ńrpki*>l D
Damięckiego w naszym mieście, dyrekcji 
teatru .Jało »Ur p<.zv>skrtr zunk »ri
tych goś-o aa dalsze występy które b<?d>-

Sytuacja na rynku żywnościowym Po
morza stała się przedmiotem narad odpo
wiedzialnych czynników w Bydgoszczy.

Nie wszystkim może wiadomo, że znie
sienie świadczeń rzeczowych podyktowane 
zostało chęcią podniesienia stanu rojnika 
To jednak spowodowało konieczność za
pewnienia rynkowi dostatecznej ilości pro
duktów rolnych A drodze zakupów wolno
rynkowych, w tym zrgranicznych Tylko w

«i« odbywać codziennie w Teatrze P^łskłn te«n sposób można uchronić świat pracy od 
do dnia % marca br Kasa teatru rozporze ! braku Chleba, 
ła przedsprzedaż hllptou na lalsze wystęov •

PROGRAM KIN
*— POMORZANIN -  Jaśnie pan szofer
— POl.ONlA — Robert i Bertrand
— ORZEŁ — Pontcarra!
— GRYF - Zuch dziewczyna 

WOLNOŚĆ -  Szary lord
— BaMYF — Zygmunt Kłosowski
— Nowa apteka z dniem 10 Pm twarta 

została na Szwederowie przy ulicy Nowo 
dworskiej 22 Jeat to już 10 z rcedi aptek* 
w Bvd«rn7CZT

— Walna Babrania 1 wybór nowego za
rządu Oddziału Związku Zawodowego Ro
botników i Pracowników Przemysłu Bu
dowlanego, Cerami cznego i Pokrewnych 
Zawodów odbędzie się w sobotę 29 bra 
godz. 16 w budynku OKZZ przy ul. Toruń- 
ekiej 30. Wstęp za lagitymacjami związko
wymi.

— Legenda o Leleskim Jeziorze. W so
botę, 15 bra od godz. 19,15 do 19,35 radiowy 
teatr nada pod tym tytułem audycję słu
chowiskową dla młodzieży. Udział biorą ar
tyści Teatru Polskiego i zespól radiowy 
Reżyseruje Zdzisław Kunstman,

— Przykład godny naśladowania! Pra
cownicy Urzędu Skarbowego na powiat byd 
goeki zebrali 6.345 zł, które przekazali na 
dzieci podopieczne RTPD w Bydgoszczy.

(cz)
—- Afera piekarska w  N. Mieście Lnbaw 

skluz W komisji specjalnej w Bydgoszczy 
snalazłs się sprawa jednego piekarza z N 
Miasta, któremu miejscowy kierownik a-j 
prowieacyjny J zastępca przydzielili na ..le j 
wo“ 5 ton mąki na wypiek pieczywa wolno
rynkowego pod warunkiem te podzieli się 
S nimi dochodami Były one znaczne, kie
rownikowi przypadło 35 tys. zł. piekarzowi 
jeszcze więcej. Aferę wykryte. Obecnie pie 
karz i jego dwaj wspólnicy powędrowali do 
aresztu, (cz)

— Nłemka-denuncjatorka posiedzi 10 lat.
Szarlotta Satelin oskarżyła w Gestapo ,3 
Polaków, Koralewskiego. Szmelcera i Piszcz 
<ka o to. że we wrześniu 1939 r. chcieli za 
mordować jej brata Rudolfa Marona, dr 
którego przybyli ~bv wymierzyć sobie sa

Niestety, na przeszkodzie tej akcji roz
poczętej już ub. jesieni, stanęła ostra zima 
która unieruchomiła żeglugę i porty, utru
dniła transport kolejowy. Spowodowało to 
zrozumiałe opóźnienie i przerwy w doeta-

Aby nie dopuścić do zbyt dużych przerw 
i braków, rząd przystąpił do skupu na ryn
ku wewnętrznym zbóż, mianowicie pszeni
cy, owsa. jęczmienia oraz mąki żytniej 90- 
f pszennej 80-procentowej po cenach usta
lonych na poziomie cen giełdowych licząc 
od dnia rozpoczęcia akcji skupu, tj. 8 lute
go br.

Dzięki temu stworzono realne podstawy w pełnych 100 proc.

natychmiastową. wypłatą gotówki, w którą 
zaopatrzono dostatecznie najbliższe bank 
i kasy spółdzielń- Pomyślano też i o opako 
waniu towaru, o torbach i workach. Sło
wem akcja zbożowa przemyślana w każ 
dym szczególe rokowała pełne powodzenie 
toteż duża część młynarzy i placówek han
dlowych wywiązała się z dostaw' należycie.

dla dostaw racjonalnie wymierzonych przez 
wojewódzkiego komisarza zbożowego mły
nom, nie obciążonym dotychczas dostawa
mi na rzecz państwa a posiadającymi naj
więcej możliwości skupu zboża w' pełnych 
ilościach.

Do akcji tej, nazwanej ,zbożową" wciąg
nięto z kolei spółdzielnie i centrale handlo-

wńe zbóż i tym samym przerwy w zaopatry I we państwowe, a takżą firmy prywatne, u 
waniu kartkowym ludności w pieczywo. • tworzono gęstą sieć punktów odbiorczych z

Chleba i jednakowych olać
domaga sfe Pomorska Rada Gospodarcza PPS
We czwartek obradowała w Bydgosz

czy wojewódzka Rada Gospodarna PPS 
pod przewodnictwem tow. iaż. Stefana Szu
mowskiego.

Po interesującym referacie tow. Szu
mowskiego o planie trzyletnim w ramach 
przemysłu budowlanego, tow. Ras&iski o- 
mówił zagadnienia przemysłu spożywcze
go. a tow. Wesołowski przedstawił wach 
larz cen i płac. Interesującą ilustrację te
go referatu stanowiły liczne wykresy sko
ków mnożnika cen w porównaniu z r. 
1939 rekordowym mnożnikiem (1050-krot- 
nym) okazał się tego mnożnik cen w prze 
myślę skórzanym. Np. mnożnik cen w 
przemyśle gastromgnicznym jest zupetn*e 
umiarkowany podobnie jak i w przemy
śla spożywczym Znaczna zniżkę cen wy
kazuje także przemysł bławatniczy.

W wyniku obrad uchwalono rezolucję 
PPS określająca stanowisko Rady Socjali

stycznej Pomorza o najaktualniejszych za
gadnieniach ekonomicznych.

A więc w kwestii obecnego braku Chle
ba w piekarniach rada domaga się zrefor
mowania systemu skupu zboża przez wye
liminowanie runu skupujących zboże na 
Chłopa i tym samym spowodowanie uspo
kojenia bezpodstawnie zaistniałych speku 
lacyjnycb nastrojów wsi.

Dalej, rada domaga się natychmiasto
wego doprowadzenia na zasadzis potyczki 
z funduszu aprowizacyjnego pewnych iHo.- 
ścd zboża do piekarń dla wypieku Chleba po 
cenach wolnorynkowych w celu zaopatrze
nia w chleb świata pracy i innych grup 
społeczeństwa

Na koniec Rada Gospodarcza PPS opo
wiada się za natychmiastowym zrówna 
ni?m plac we wszystkich gałęziach prze
mysłu systemu premiowego i zniesienia 
deputatów. (L)

Lecz obok ludzi dobrej woli znaleźli się 
— spekulanci, którzy wyszukując najrozma
itsze pozory bojkotują po prostu akcję 
zbożową, zmierzając wyraźnie do załama 
nia naństwowego planu akcji zbożowej. 
Władze nie mogąc do tego dopuścić wobec 
opornych zastosują daleko idące sankcje 
karne.

W tej chwili powołane władze zajęły 4ńę 
szeregiem właścicieli młynów, uchylają
cych się od wyznaczonych im dostaw. Zo
stali aresztowani do czasu wyczerpującego 
wyjaśnienia sprawy właściciele młynów i 
wiatraków: Mogilewski z Piotrkowa Ku- 

, jawskiego, Mielcarek z Radziejowa, Kazi
mierz Podlewski — kupiec zbożowy i mły
narz spod Torunia, Brzuszkiewicz, kierow
nik spóldz. Samopomocy Chłopskiej. Bar
tłomiej Pradyszczuk. młynarz Osowski spod 
Wąbrzeźna, Jan Śliwińslr z Białośliwia, 
i Walenty Klawek z pow. wyrzyskiego. Per 
nadto w 3 młynach w pow. grudziądzkim wy 
znaczono zarządców komisarycznych a po
nad 15 młynów i wiatraków w różnych 
miejscowościach ukaranych zostało grzyw
nami od 3 do 30 tysięcy zł.

Sankcje te niechaj będą przestrogą dla 
tych, którzy nie doceniają ważności akcji 
zbożowej, wymagającej ścisłego i bezwa
runkowego przestrzegania terminów dostaw 
pomimo pozornie istniejących trudności.

Akcja zbożowa — planowo przeprowa
dzona — zdaniem władz — usunie trudności 
w zaopatrzeniu ludzi pracy w artykuły 
pierwszej potrzeby. (Ł)

Dyżur lekarzy: W nocy z dn. 12 aa 1?
nm od itu<ii 20 lo « dyżur perai dr Ka 
•zyński. Zgt<*8zenia — Ubezmeczaini* 
<PO? *jl Wybickiego 31

—- Muzeum Miejskie otwarte jest dla pu
olirznośm codziennie od godz. 11-*-13 l 15—17

Repertuar kin: T!voli — film nrodukc1*
Piczą‘ek

— Wszyscy narciarze na start. Ostatnie 
w bieżącym sszonie zawody narciarskie 
zgromadzą bez wątpienia najliczniejszą 
ilość zawodników. Rozpoczną się one w 
niedzielę, dnia 16 bm.. o godz. 11 przy 
Strzelnicy Garnizonowej u wylotu ulicy 
Legionów.

W programie zawodów przewiduje się 
następującą konkurencję: młodzież do lat 
14 i 18, starsi, seniorzy oraz panie.

-szwedzkiej pi .Zamieć śnieżna 
tysfakeje za wyrządzoną Im prze® Niemce C sensów o godz 18 1 20. Film dozw oli 
dężką obrazę. Marona nie zastali a Polacy |  J!# młodzieży od łat 18.
po wkroczeniu Niemców nę skutek danun 
cjaeji. skakani zoatali na długie lata obozt 
koncentracyjnego. Jeden z nich tam zmarł 
pozostali 1waj po powrocie zdemaskował 
Satelinową Sąd okręgowy po rozpatrzeniu 
sprawy, skazał Niemkę na 1Q lat więzde 
nia fez)

BEZPŁATNA BIBLIOTEKA W ROK 
BYDGOSKIM

W bydgoskim Robotniczym Domu 
Kultury czynna jest biblioteka. obf;e r 
zaopatrzona w księgi naukowe j beletn 
etykę Czynna niemal cały dzień, stoi o 
tworem dla młodzieży oraz członków 
PPS i TUR-u. (cz)

— Wydział kobiecy przy Izbie Kontrol:
Rachunkowej PTT w Bydgoszczy u rząd z ' 
w tych dniach obchód międzynarodcwegi 
Dnia Kobiet Maria Wójcikówna wvkazał.i 
wielkie zasługi kobiet Dolskich w dziele od 
budowy Pohki a przede wszystkim w wal 
ce podziemnej l jawnej o obecną nasza wol 
ność Wzruszył wszystkich do łez znany w 
Warszawie z czasów okupacji wiersz Jani 
ny Wójcickiej o łączniczce. umierającej r 
pogardą śmierci po schwytaniu jej prze: 
Gestapo. Po dalszych przemówieniach na 
stąpiło wręczenie dyplomów z nagrodam 
dla najdłużej zatrudnionych w instytuci 
pracowni czek Uroczystość zakończyła skro 
mna kawka (Ł>

Kino „Orzeł** wvświetla od poąieizial 
u nowy artystyczny film morski t udzie 
■jm angielskich marynarzy ot „Podwodm 
afrol** Niezwykłe przyeody dzielnei załóg 
Tyran" na wodach Atlantyku Reżyseria 
ack 1 ee Podatek *phtisów o godz 18 20

— Przydział Chleba, Wydział Aprowiza
cji i Hand’j polecił, te od 10—15 bra. nale 
ty wydawać chleb dla kat I na kupony 
nr 42—45 po 0.5 kg na 1 kupon i dla kat 
I-R na kupon nr 5 i 8 po 0.5 kg na 1 ku* 
Don. Poza tym chleb wg komunikatu nr 
32 ż dn 1. 8 47 należy wydać w całości 
dla kat I i 1-R. Chleba na kartki „C“ nde 
należy wydawać.

— We czwartek dnia 20 marca br. o
godz. 18 odbędzie się w sali „Gastronomia" 
doroczne walne zebranie Polskiego Związ
ku b. Więźniów Politycznych, na które 
wszystkich członków i podopiecznych za 
orasza zarząd

— Walne zebranie KPH 8 Drużyny im 
St Batorego, odbędzie się w niedzielę dn 
16 bm.. o godz. 15 w gmachu Gimnazjum 
i Liceum Mechanicznego w Grudziądzu. O- 
becność wszystkich członków obowiązko
wa.

WZROST LICZBY CZŁONKÓW PPS 
W GRUDZIĄDZU

Gdy pod komac ub. roku rzucono hasło 
tworzenia półmilionowej partii, wraz z ca
łą Polską i Grudziądz stanął do aipelu W 
odróżnieniu od innych miast — praca w
zniszczonym i cbiedaonym ośrodku w do
datku liczącym blisko połowę mniej miesz
kańców niż przed wojną, była oczywiście 
trudniejsza. Mimo to — wysiłek partyjnie

W ostatnich trzech kategoriach bieg. j wyrobionych towarzyszy — aktywistów wy 
poszczególne traktować się będzie iako mi- [ kazał piękns rezultaty. Partia, która pod
strzostwa miasta.

— Sztafeta GKS-n wyjeżdża do Olszty
na. W ślad za wezwaniem na obóz kondy
cyjny dwócb zawodniczek Grudziądzkie#i 
Klubu Sportowego: Felskiej i Gburkówny

koniec października ub. roku liczyła 1.624 
członków, w dniu 1 lutego br. wykazuie na 
terenie Grudziądza 3592 zarejestrowanych 
członków, zorganizowanych w 54 spraw
nie działających kołach zakładowych i fa-

nadeszło od władz lekkoatletycznych pi-j bi ycznych. Pocieszający to i zachęcający 
smo. wzywające do Olsztyna dalsze dwie i do pracy objaw, który rokuje dalszy wzroat 
zawodniczki Gawrońską i Staruszkiewi-! siły i znaczenia PPS. <jw) 
czównę tak, te w Olsztynie bawić będzie J  K w idzyna
sztafetą, która zdobyła mistrzostwo Polaku

— Zaprawa lekkoatletyczna GES a wraz 
z marszobiegami dla pań oraz biegami dla 
panów odbywa eię regularnie we środy i 
piątki od godz. 19 w sali gimnastycznej 
przy ul. Brackiej.
Z ŻYCIA PARTII

KONFERENCJA DELEGATÓW PPS
Grodzki Komitet Polskiej Partii Socja

listycznej w Grudziądzu zwołuje na dzień 
30 marca br. o godz. 14 konferencję dele
gatów. która odbędzie się w sali OM TUR 
przy ul. Wybickiego. Konferencję poprze
dzi wielkie manifestacyjne zebranie wszyst 
kich miejscowych członków w tymże sa
mym dniu o godz. 10 w sali kina".Tjvoli‘ 
Przewidziane «ą przemówienia zaproszo
nych gości oraz referaty przedstawicieli 
wojewódzkiego komitetu.

Porządek obra i konferencji przewiduje, 
sprawozdanie komitetu i komisjd rawizyj- 
nej, dyskusję nad sprawozdaniami, wybór 
nowego komitetu, komisji rewizyjnej i de 
legatów na konferencję wojewódzką oraz 
wolne wnioski, (jw)

W trosce o dobro oublfczne
POŻEGNANIE WOJSKA

Rejonowy zarząd kwaterunk - eksplo
atacyjny opuszcza Grudziądz W zw.ązku 
t  tym. w dniu 14 hm. o godz. 16.00 odbę
dzie sie w Domu Żołnierza uroczyste poże
gnanie. by dać wvraz wdzięczności, za po
moc okazaną przez te jednostkę społeczeń
stwu grudziądzkiemu w najcięższych chwi
lach

Sprawa utworzenia garnizonu wojsko
wego w Grudziądzu jest bardzo ważna — 
Rzecz jasna, te o takim garnizonu jaki 
mieliśmy przed wojną mowy nie ma gdyż 
warunki geo-polityczne Grudziądza, zmie
siły eię całkowicie W każdym bądź razie 
choćby jeden pułk powinien w Grudz ądzu 
•tacjonować Dla tycia gospoda rczegd nała

mie toby to doniosłej wagi znaczenie 
Apelujemy więc do kompetentnych

Ostatnio odbyta się w Grudziądzu odpra- 
iwa burmistrzów, wójtów i-sekretarzy gmin 
nycfa powiatu, na której starosta tow. De- 
górski przedstawił ogólną sytuację powiatu, 
podkreślając konieczność silniejszej współ
pracy pomiędzy zarządami gminnymi, a po
szczególnymi gromadami. Duży naciek na
leży położyć — mówił starosta — na pomoc 
sąsiedzką w nadchodzących pracach wio
sennych i akcji siewnej. Wprawdzie stan 
pogłowia końskiego poprawił sie znacznie 
w naszym powiecie, mimo to, jest on w dal
szym cdągu jeazcze nie wystarcza .i ący Tu
taj wójtowie i sołtysi mają wdzięczne pole 
do działania celem uświadomienia obywa
telskiego mieszkańców Awoi-ch gmin

Referent społeczno - polityczny mgr Pa
dewski omówił sprawę utworzenia obwodów 
łowieckich i rejestracji spółek, ob. Małecki 
zaś odczytał instrukcję o wstępnych pra 
eacb urbanizacyjnych w związku z przymu

czynników, ażeby przedsięwzięły starania sowym szczepieniem ochronnym w 1947 r 
w tym kierunku, (u) Stan eandtamno • zdrowotny powiatu zo

brazował lekarz powiatowy dr Wróblewski. 
Dzięki poparciu Woj. Wydziału Zdrowia, 
stan zdrowotny mieszkańców powiatu uległ 
znacznej poprawie. W najbliższym czasie 
zorganizowane zostaną trzy ośrodki zdro
wia: Centralny w Grudziądzu i dwa po
mocnicze w Łasinie i Radzynie. Celem tycb 
ośrodków, to stała i troskliwa opieka służby 
zdrowia nad mieszkańcami poszczególnych 
gmin.

Sprawy weterynaryjne omówił dr Lato w- 
ski Wedle jego relacji w gromadzie Szcze- 
panki były wypadki pomoru świń. W zwią
zku z tym wydane zostały zarządzenia i 
rzeczą ./ójtów jest dopilnować, by zarządzę 
nia zostały wykonana.

Po omówieniu spraw samorządowych 
przez insp. Porębskiego, aprowlzacyjnych — 
przez oferentów Zydlewakieg© i Kułesę.

Z DZIAŁALNOŚCI POW. RADY NARO 
DOWEJ

Posiedzenie Powiatowej Rady Narodo
wej w Kwidzynie miało charakter wybitnie 
sprawozdawczy Przewodniczący Rady tow. 
Pawlikowski zreasumował działalność PRN 
od chwili jej powstania.

Przy prezydium PRN powołane zostały 
następujące komisje: Kontroli społecznej, 
dyscyplinarna, osiedleńcza, kwalifikacyjna, 
ośwńatowa, podatku gruntowego, finansowo- 
budżetowa, wydziału powiatowego, Tow. 
Burs i Stypendiów, Tow. Opieki nad Zwie
rzętami. Ponadto czynna jest przy Staro
stwie Komisja Ziemska i Komisja Osadnic
twa Rolnego.

Na czoło omawianych spraw PRN wy
sunęło się sprawozdanie wieeprz. komi
sji kontroli społecznej ob. W. Kleczewskie- 
go.

Komisja KS przedłożyła przed Pow. Ra
dą Narodową stwierdzone uchybienia w 
niektórych instytucjach, skierowane do pro
kuratora.

W dalszej kolejności przew. Komisji O- 
siedleńczej ob. A. Przytarski oznajmił, iź w 
okresie sprawozdawczym rozpatrzono 41 
snraw spornych osiedleńczych i przeprowa
dzono wizji lokalnych.

Nader skromnie przejawiała się działal
ność Kom. Kwalifikacyjnej, bowiem zała
twiono tylko 4 sprawy.

Obszerne sprawozdanie ze stanu szkol
nictwa oraz oświaty i kultury dla dorosłych 
przedstawił insp. szkolny ob. M. Bahuu 
Sprawozdawca nakreślił rozwój wychowa
nia przedszkolnego, szkolnictwa powszech
nego, stanu opieki higieniczno-sanitarnej, 
oświaty dla dorosłych, szkolnictwa średnie
go i zawodowego oraz dożywiania dzieci-

W obecnej chwili w mieście i powiecie 
zatrudnia się 23 wychowawczyń przedszkol 
na ogół bez specjalnych kwalifikacyj. In
spektorat szkolny dąży do podniesienia po 
ziomlu przedszkolanek. W szkołach naukę 
pobiera 4300 dzieci. W Kwidzynie i po 
wiecie pracuje 95 nauczycieli.

ora* szkodnictwa leśnego — przez referenta W wolnych wnioskach ob. Akalera (SL; 
nnrir«™«łH.o0,- contro u . i z*ło*łl zapotrzebowanie na traktory dla Sa-

j k «k eg .̂ stadia, Degórąka zamknął , mOp0Cy Chłopskiej w Kwidzynie na cele 
posaedzeoae. (m) rolnictwa powiatu, (k)
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Druga rocznica powstania
Miejskie* Rady Narodowej w Toruniu

DYŻUR APTEK

żurują apteki: ..Radziecka** ul. Szeroka 27 
i „Św. Barbary**, Szosa Chełmińska 89 
Apteki czynne aa bez przerwy do godziny 
19. dyżurne czynne cała noc. Po godzinie 
20 obowiązuje dopłata.

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ

Na posiedzenie zaprasza się przedstawi
cieli władz i urzędów, kierowników zakła
dów przemysłowych i przewodniczących 
rad zakładowych.

Ze względu na wielkie zainteresowanie, 
które wzbudził konkurs uprzejmości w To
runiu, podajemy dla orientacji zaintereso
wanych spis sklepów i zakładów TSS, któ
re biorą udział w konkursie uprzejmości: j

W drugą rocznicę powstania Miejskiej 
• Rady Narodowej w Toruniu odbędzie się 
we wtorek dnia 18 marca br. plenarne po- 

Do piątku dnia 14 marca włącznie d £ ; siedzenie MRN. Będzie ono miało charak 
. . .  ' tar uroczysty. W programie obrad: wpro

wadzenie nowych radnych1 ob. Marka Po- 
powskieg© 1 ob. Waleriana Owczarzaka; 
przyjęcie rezygnacji ob. Stanisława Żółtow
skiego ze stanowiska wiceprezydenta mia- 

{sta; wybór wiceprezydenta miasta; wybór 
W piątek, dnia 14 marca to. o godz. 19 . ludnego członka rady do komisji kontroli 

Teatr Ziemi Pomorskiej daje dwie sztuki i MRN: przyjęcie do wiadomości budżetu m. 
współczesne angielskich autorów —* trzy-! Torunia za rok 1946 z uwzględnieniem po- 
aktową komedię G. K. Chestertona .Magia" prawek w myśl uchwały Prezydium Pom. 
oraz jednoaktową sztukę B. G. Shawa j Wojew. Rady Narodowej; okolicznościowe 
„Czarna dama * sonetów*'. Reżyseria — W przemówienie przewodni rżącego Miejckiej 
Horzycy. Dekoracje — L. Torwirta. Rady Narodowej; sprawozdanie prezydenta

W sobotę, duda 15. III o god* 19 -.m iasta Torunia z dwuletniej działalności 
„Walka kobiet1*. Zarządu Miejskiego; sprawozdanie przed

stawiciela Miejskiego Urzędu Bezpieczeń- 
„Wszystko dla was4'! stwa; sprawozdanie przedstawiciela Milicji

Barbara Halmirska! W’ niedzielę, dnia Obywatelskiej m. Torunia.
16 marca to. wystąpi tylko jeden raz go-

muzyczno - taneczno - słownym w Teatrze Towarzystwo Ludoznawcze powstaje w Toruń u
Ziemii Pomorskiej, przy współudziale u- . _
lubieóców scen łódzkich: Natalii Lorskiej Staraniem grona profesorów - etnogra- w południe w Muzeum Miejskim w loni- 
i Adolfa Chronickiego. Przy fortepianie fów Uniwersytetu Mikołaja Kopernikai uiu (ratusz w głębi podwórza, II piętro, 
Irena Aleksandrów. powstaje w Toruniu Towarzystwo Ludo- pokój nr 53, dział etnograficzny).

znawcze, którego celem będzie badanie, . Na zebranie zaprasza się wszystkich 
kultury ludowej (muzyka, sztuka, archi- i etnografów pomorskich oraz osoby, mte- 

CO GRAJĄ W KINACH? tektura., piśmiennictwo, sprzętarstwo) ij resują.ce się zagadnieniami ludoznaw-
„Bałtyk" film francuski: „U schyłku zainteresowanie tą dziedziną wiedzy sze stwa w ogóle, a pomorskiego ludoznaw- 

dnia*'. Dla młodzieży od lat 14 dozwolony, rokich warstw społeczeństwa. i -twa w szczególności,
Przedstawienia o godz. 18 i 20.

Wiceprezydent m, Torunia
STANISŁAW ŻÓŁTOWSKI USTĄPIŁ
Wiceprezydent miasta Torunia Stan* 

‘sław Żółtowski zrzekł się swego stanowi
ska. Nowy wybór wiceprezydenta nastąpi 
na plenarnym posiedzeniu Miejskiej Rauv 
Narodowej dnia 18 marca to.

Sklepy Toruńskiej Spółdzielni Spożywców
bioręce udział w konkursie

niewicz; sklep nr 7, Szczytna 3, kier. Apo
lonia Danielewicz; sklep nr 8, Nowom. Ry
nek 5, kier. Wincenty Dąbrowski; sklep nx 
9, Bydgoska 60, kier. Franciszek Trzosow- 
6ki; sklep nr 10, Mickiewuieza 23, kier. Ma-

Sklep nr 1 Szeroka 30 kier. Helena Łuka- j ria Galasówna; sklep nr 11, Mickiewicza 59, 
siewicz- sklep nr 2, Szeroka 32, kier. Cecy- i kier. Mana Siemińska; sklep nr 12, Legio- 
lia Krefft- sklep nr 3, Mowom. Rynek 11, nów 28a, kier. Helena Fiedlerówna; sklep 
kier Bogumiła Gierszewska; sklep nr 4, ! nr 13, Gołębia 7, kier. Cecylia Zimna: sklep 
Szeroka 6, kier. Feliks Burchel; sklep nr 5. nr 14, Chełmińska 10, kier. Brzeski: sklep 

- - “ ' ’ ' nr 15, Chełmińska 6/8, kier. Stanisław Gra-
dzik; sklep nr 16. Poznańska 96, kier. Fran-Nowom. Rynek 26/27, kier. Jan Farulew&ki; 

sklep nr 6. Szczytna 5, kier. Zygmunt Gar-

Przedsprzedaż biletów 
Początek o godz. 16.

w kasie teatru.

ciszka Szymańska; sklep nr 17, Włocław 
ska 1/3, kier. Helena Leszczyńska; sklep ni 
18, Osiedle Rob. Wrzosy II. kier. Weronika 
Boniewicz; sklep nr 19. Kościuszki 70. kier 
Halina Sosnowska; sklep nr 20, Ogrodowa 
14, kier. Maria Pruszyńska; sklep nr 21. 
Mickiewicza 101, kier. Zbigniew Białoskór 
ski; sklep nr 22, Przy Rzeźni 48/50. kier 
Zygfryd Czyżniewski; sklep nr 23, Wałdow- 
ska 21, kier. Jan Nowakowski; sklep nr 24 
Kościuszki 7. kier. Karol,Ekowski; sklep ni 
29. Starom. Rynek 11, kier. Kazimierz Ro
siewicz; sklep nr 34, Koszarowa 31a. kier.

PO*. o sod*

------- „----- ----- — Zebranie organizacyjne Towarzystwa Towarzystwo Ludoznawcze ma sze-; Mana Wiącek; sklep nr 35, Poznańska 77
«Wolność** (Prosto S). Film francuski Ludoznawczego którego siedziba mie roko zakreślony plan działania w zwią-;kier. Franciszek Kwiatkowski; sklep nr 36. 

„Ludzie i manekiny". Dla młodzieży do lat kL S  ™ Tmrnfrin 7kn z ratowaniem szczątków pomorskiej: Chełmińska, kier. Irena Matczaków-
16 niedozwolony,
17,30 i 19,30.

„Orzeł*4 Strumykowa 3). Film francu
ski pt.: „Ludzie i manekiny**. Dla młodzie
ży do lat 16 niedozwolony. Początek sean
sów o 16, 18 i 20.

Kino Garnizonowe — codziennie film pt.
„Powrót*". Początek o godz. 18: w diodzie 
le i święta o godz. 16 I 18

Kierownik okupacyjny przed sadem
Przeć Sądem Okręgowym w Toruniu od

będzie się rozprawa przeciwko Mikołajowi 
! Mocarowi, który w okresie okupacji był 

Wadliwa budowa pieca przyczyną noża- kierownikiem Urzędu Wodno-Melioracyjne- 
ro. Pnzy ul. Prądzyńskiego nr 10 w Teru- go w Lubiczu. Traktował o® brutalnie ża
rnu wybuchł w mieszkaniu na pi &rwszym trud monych w tym urzędzie Polaków, & w 
piętrze pożar. Zapaliła się podłoga pod szczególności śp. Zofię Drzewiecką,, Józefa 
piecem kaflowym. Przybyła Straż Pożarna Drzewieckiego i Mieczysława Kubickiego, 
usunęła piec kaflowy z zagrożonego miej
sca. Akcja gaszenia ognia trwała 45 minut 
Strażacy wyrąbali 2 m kw. podłogi oraz 
belki poprzeczne. Przyczyną pożaru było 
wadliwe założenie podłoża pod wstawiony 
do pokoju piec.

Zofię Drzewiecką pomimo wątłego zdrowa a 
przydzielił do ciężkiej pracy, wykonywanej 
tylko przez mężczyzn. Bezpodstawnie 
zmniejszył pracownikom Polakom przy
dział tłuszczu. Groził robotnikom policją 
i nie zwalniał ich z pracy pomimo choro
by. Rozprawa przeciwko Mocarowi odbę
dzie się w tych dniach.

Komunikat przeciwpowodziowy dla Pomorza
Lodołamacze w akcji

| liński; sklep nr 43, Szeroka 43, kier. Anto
ni Ruciński; sklep nr 26, Szeroka 32, kier. 

i Feliks Skrobacki; sklep nr 27, Szeroka 2. 
i kier. Urszula Dąbrowska: sklep nr 28, No- 
I wom. Rynek 15, kier. Florian Borzeszkow- 
skat; sklep nr 30, Starom. Rynek 25, kier. 
Kazimierz Kruszyński; sklep nr 31, Szew
ska 31, kier. Władysław Kruszyński; sklep 
nr 32, Szeroka 27, kier. Leon Szwebczyńeki: 
sklep nr 33, Szeroka 27, kier. Helena Kłos- 
sowska; sklep nr 44, Starom. Rynek 31, kier. 
Tadeusz Pruss; sklep nr 42, Lubicka 40. 
kier Maksymilian Erdman.

Dla tej licznej rzeszy czytelników, któ- 
i r*y codziennie dopominają się o dalsze ku- 
; pony w „Głosie Pomorza" po da. jemy go daW 
raz jeszcze.

cła wek 3,30; Nieszawa 2,65; Silno 2,63; So- j 
lec Kujawski 3,18; Fordon 2,72; Chełmn- ; 
2,64; Grudziądz 3,11; Tczew 3,20.

Lodołamacze wyłamały na dolnej Wiśle , 
od km 934,7 do 933.2 na Wiśle rynnę w lo

. , ,  .  Na Wiśle sytuacja na ogół bez zmian
Gdzie rodzice? We czwartek o godzinie : Od 684 poniżej Włocławka do 784 po 

17,34 wezwano w Toruniu Straż Fożarną, niżej Fordonu W*»ła dalej zamarznięta 
na ulicę Lindego. Dwa wozy bojowe udal> \ stan wody w Toruniu wynosi 3,10 cm 
■•ię natychmiast na miejsce alarmu. Oka Temperatura powietrza na całym Pomorzu
zało się. iż sygnał był fałszywy Dochodzę- „  u. Grubość powłoki lodowej na Wiśle j S7„mkośd 100 do 120 cm Ro7bita no- 
ma wykazały, iż straż wezwał 8-ietni chło- 36 cm ' dae szeroKo'scl QD nozoaa po
piec, który dla zabawy nacisnął guzik w §fean wody w Wiśle w kmvch miejsoo- j wloką lodowa była grubości 65 cm. Od- 
skrzynce alarmowej. . wościach Pomorza jest następujący. Wic-1 pływ kry do morza — średni.

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza za 
wiadamia, iż ukonstytuowanie zarządu 
TPż w Toruniu odbędzie się na zebraniu 
w poniedziałek, dnia 17 marca br. o godz.
1,1 d p o k ó J  W nocy z 10 na 11 marca b. r. wła-! ją z ram, następnie weszli do sklepu i *a- j

TUR zawiadamia, że wykłady na nowym may złodzieje do skieou TSS w Toru-j brali zapasy wódki, papierosów i cukierków,

Zuchwałe włamanie w Toruniu

KUPON WYBORCZY
w konkursie uprzejmości TSS
N*rwł*ko ------

haią

Numer ikttpa T. 8. 3.

nr książeczki cJankowskiej TSS. .

kumie księgowości rozpoczną się unia 9 
kwietnia br. o godz. 18 w RDK. Zapisy 
przyjmuje kancelaria TUR-u codziennie od 
godz. 10—12 i od 17—18 (Rynek Staromiej
ski nr 6). Oplata miesięczna dla członków 
TUR-u 300 zł, wpisowe 100 zł, dla meczłon- 
ków 500 zł i wpisowe 100 zł.

niu przy uL Lubickiej 40. Sprawcy kradzie- a z kasy gotówkę w wysokości 3 tye. zł 
ty wycięli część szyby we drzwiach i wyjęli I Ogólna strata wynosi około 37.000 zŁ

Kat toruński skazany. Przed sądem w 
Toruniu odbyła się rozprawa przeciwko Ja
nowi Słonińskiemu, który okradł magazyn 
stołówki Zw. Zaw. Prac. Sądowych. Sąd 
skazał go aa 2 i pół roku więzienia. Sloniń- 
ski przez dłuższy okres czasu był katem

PeniciJina dla chorych. PCK w Toruniu
podaje do wda dom ości lekarzom i chorym,
Sn peniciimy- , Lfk lą d o w i  m  Pomoru.'ten można otrzymać tylko na recepte le „ . . . . , ,
karską. Na recepcie musi być komeczniei . Sprostowanie. W związku z menadesła- 
napisane: imię i nazwisko chorego jego; niem w w-yznaczonym terminie kart zaopa- 
adres, rozpoznanie po łacinie, ilość potrzeb | tpzenia 1 wymiennych. Wydział A pro wiza- 
nych jednostek penicdliny. Zupełnie biedni \ c? 1 Handlu Zarządu Miejskiego w Toru-
chorzy otrzymują leik ten bezpłatnie — 
wszyscy irani za złożeniem ofiary na rzecz 
PCK.

Bydgoszcz — Toruń na fali 304 
Kątek, 14 marca 1947 r.

6,00—7/55 Transmisja programu ogólno
polskiego, 7,35—7,40 Program na dzień bie
żący — Bydg. 7,40—8.30 koncert poranny __  _.--j, ____ _____
w w}rk. orkiestry P. R. pod dyrekcją Amoi-115 marca mają przyjść o godz. 8 raso kia

niu prostuje niniejszym swoje ogłoszenie z 
dnia 12. III. 47 r. następująco: Karty wy
mienne będą wydawane w dniach 17 i 18 
marca 1947 r. Wszelkie pozostałe terminy 
wydawania kart zaopatrzenia, rejestracji 
kart ł nadsyłania rozliczenia przekuwają 
sdę automatyczni* o 3 dni. Przesunięcia o 
3 dni dotyczą również wezwań, skierowa
nych do zakładów pracy o pobranie kart 
iia swoich pracowników. W punkcie V* 
skreśla się przecinek pomiędzy zakłady 
oraey i budowlane — winno być: zakłady 
pracy budowlane.

Szkoła ar 11 już otwarta. Kierownictwo 
szkoły powszechnej nr 11 w Toruniu przy 
ul. Prostej 4 podaje do wiadomości wszyst
kim uczniom tejże szkoły, iż w sobotę, dn

da Rezlera — Bydg. f. oglp. — płyty — To
ruń. 8,30—8,50 Transmisja programu >gól- 
nopolskiego. 8,50—9,10 Audycja dla szkół: 
„Zajęcze nogi i Idei spryt** opr. Janina Or- 
natkiewicz — Toruń. 9,10—9,35 Muzyka po
ranna z płyt — Toruń. 9,35—9,45 Wiadomo
ści miejscowe i ogłoszenia — Bydg. 9,45— 
9,55 Dyktando programu dla radiowęzłów
— Bydg. 9,55—10,05 Wiadomości miejscowe
— Toruń. 11,57—14.00 Transmisja programu 
ogólnopolskiego. 14,00—14,10 Informacje 
miejscowe — Bydg. i4.10—14,20 Pogadanka 
z cyklu „Dbajmy o zdrowie** — „śpiączka" 
prof. dr Hurynowicz. 14.20—14.50 Reeitai 
fortepianowy Kazimierza Rapackiego — To 
ruń. 14,50—15.00 Pogadanka aktualna — 
Bydg 15.00—22.15 Transmisja programu o- 
arólnopolskiego. 22.15—22,50 Koncert orkie
stry Polskiego Radia pod dyr. Arnolda Rez- 
era z udz. Magdaleny Hodonskiej — śpiew
— Bydg f. oglp. 22.50—23,30 
omgramn ogólnopolskiego

sy: 7, 6. 5a. 4b; na godz. 10 w tym samym 
dniu klasy: 3, 2a. 2b, la, Ib.

TUR w Toruniu podaje do wiadomości, 
że kurs stenografii dla początkujących roz
pocznie się 18 marca 1947 r„ we wtorek, o 
godzinie 18. Zapisy przyjmuje kancelaria 
TUR-u, Rynek Staromiejski nr 6 od godz. 
11—12 i od 17—18.

Olszewska; Emilian Alfons Iwański I Ir« 
na Felicja Tafel .

Koncert życzeń — Bydg 23.55—24.00 ż&koń 
-zenie audycji — oglp

Z URZĘDU STANU CYWILNEGO 
Gratulujemy rodzicom! Dnia 12 marca 

1947 r. w Urzędzie Stanu Cywilnego w To
runiu zgłosili w rubryce urodzeń: D- mmik 
Biesiadowała — syna Romana Mariana. 
Roman Skulski — córkę Helenę; Jan Ed
ward Dzwonek — syna Zbigniewa Ale
ksandra; Marceli Szpajzer — córkę Marce
lę Marię; Leon Szymański — córkę Bożen* 
Danutę.

Winszujemy nowożeńcom! Dnia 12 mar
Transmisja ca 1947 r. przed Urzedem Stanu Cywunej 
23.30—23,55 i w Toruniu zawarli związek ma-żeńsk

Punktualnie
00 rano przyniesie listonosz „Głos 
Pomorza" do domu. Wszystkie 
urzędy pocztowe przyjmują zamó
wienia od 1 do 15 każdeoo miesiąca 
na miesiąc następny. Od 1 marca 
do 15 marca przyjmują urzędy 
pocztowe zamówienia na miesiąc 
kwiecień.

A zatem prosimy prenumerato
rów zamiejscowych o odnowienie 
prenumeraty na miesiąc kwiecień 
za pośrednictwem urzędów poczto
wych. Prosimy wpłacać należność 
za prenumeratę, która wynosi mie
sięcznie wraz z przesyłka pocztowa 
65.— d  — kwartalnie 180.— d, do 
najbliższego urzędu pocztowego z 
żądaniem wpisania na listę prenu
meraty „Głos Pomorza** Abonenci, 
którzy żvcza sobie. bv im wvsvłano 
gazety pod opaską — zgłoszą zamó
wienie bezpośrednio do admini
stracji , Głosu Pomorza**. Toruń, ul 
Św. Katarzyny 4 w nieprzekraczal
nym terminie do dnia 25 każdego 
miesiąca na miesiąc następny, 
wpłacając jednocześnie należność 
za prenumeratę.

Wypisz na nim nazwisko i imię ekspe
dientki (ta), którą (ego) uważasz za naju
przejmiejszą (ego) i przekaż go do redakcji 
„Głosu Pomorza**. Nie zapomnij podać nr 
książeczki członkowskiej Toruńskiej Spół
dzielni Spożywców.

KONFERENCJA W SPRAWIE CHLEBA
W dniu dzisiejszym wyjechał na konfe

rencję u wojewody pomorskiego do Bydgo
szczy w sprawie zaopatrzenia ludności m. 
Torunia w dostateczną ilość chleba naczel
nik wydziału aprowizacji Zarządu Miejskie
go ob. Stauffer w towarzystwie prezesa 
Związku Cechów Piekarskich na woj. po
morskie ob. Siudy i starszego Cechu Pie
karskiego w Toruniu ob. Bandrowskiego-

ZABRAŁ KILKA GOSPODARSTW 
POLAKOM

Przed Sądem Okręgowym w Toruniu 
odbędzie się rozprawa przeciwko * Em:low 
Witowi, który jako Niemiec zabrał Pola 
kom: Janowi Szwabie, Sobczyńsit.fmu i 
Kurowskiemu gospodarstwa rolne. W rok 1 
1940 wstąpił on do oddziałów NSDAP w 
Toruniu. Był czynnym członkiem .A-Iks 
sturmu**. Przez cały okres okupacji Wil 
był wrogo ustosunkowany do ludność, p i 
skiej.

POWIESIŁ SIĘ W STODOLE

Henryk Czesław Gutkowski i ff?!ena Ire 
x*» Zielińska; Feliks Groszewełd i Roz&Ua

We wsi Piwnice, po w. wąbrzeskiego za- 
q u to w ano wypadek samobójstwa. Franci
szek L:bas Tat 33) służąc) oa gospodarstwie 
rolnym ob Genowefy Nowakowskiej udał 
się do stodeły : powiesił »lę na sznurze zć j tzie się dn:a 16 mar -a 1947 w gmachu feto 
rzuconym na belkę Przyczyny aamotoój Rzemieślniczej w Toruniu, przy ul. Św. Ka 
stwa nie zdołano ustalić. tagzymy 9/11 o godz. 10.30. (K-&24&

KOMUNIKAT
UBEZPIECZAŁNI SPOŁECZNEJ

Ubezpieczalnia Społeczna w Toruniu po
daje do wiadomości wszystkim ubezpiecz© 
nym, ze miasto Toruń zostało podzielone 
na nowe rejony lekarzy domowych.

Dokładne spisy ulic ncvych rejonów le- 
: karzy domowych znajdują sie u każdego 
I lekarza domowego i w Ubezpieczalni Spo- 
| fecznej w Toruniu. (K-2265)

Zebranie miesięczne członków Zw Zaw 
Transport Automobuistów w Toruniu, od 
będzie się !6 marca br. (niedziela) godz 16 
w Hotelu Warszawskim, ul. Żeglarska nr 
15- (K-2264)

Uwaga, Kola Śpiewacze Okręgu L Po
morskiego Związku śpiewaczego. Nadzwy 
cz&jne walne zebranie delegatów kół odbe



• S P O R T •
Przed mistrzostwami pływackimi Polski

Z łyda Partii
ZJAZD POWIATOWEGO KOMITETU PPS 

WE WŁOCŁAWKU
Przypominamy wszystkim towarzyszom, 

łe w niedzielę, dnia 16 bm o godz. 10 w 1(P 
kału własnym PPS przy ul. 3. Maja 27, od
będzie się zebranie Powiatowego Komitetu 
Celem zjazdu są przede wszystkim wybory 
nowego zarządu. Powiatowy Komitet ape 
luje przeto o jak najliczniejsze przybycie 
przedstawicieli kół gromadzkich. Komitetów 
Miejskich z powiatu oraz mężów zaufania 
Na zjazd powyższy spodziewany jest przy 
jazd wojewody pomorskiego tow. Wójcie 
cha Wojewody oraz przedstawicieli Woje 
wódzkiego Komitetu PPS.

— Redakcja i administracja naszego pi
sma we Włocławku mieści się przy Placu 
Wolności (gmach KKO) telefon 1360.

— Nocny dyżur aptek: do piątku, dnia 
14 bm. włącznie: Apteka przy pl. Wolności

— Repertuar kin: „Bałtyk" — „Przełom" 
„Polonia" — „Romans pajaca", film fran
cuski

— Najważniejsze telefony: Karetka Po
gotowia PCK 1541. Milicja Obywatelska 
1059 i 1162, Straż Pożarna 1234.

— Zwalnianie więźniów we Włocławku.
W ostatnich dniach na mocy amnestii opu
ściło mury więzienia włocławskiego około 
50 06ób, z obozu pracy w Milęcinie. 40 o- 
sób. Zaznaczyć należy, że zwalnianie więź
niów odbywa się w dalszym ciągu i że są 
oni kierowani do obywatelskich komitetów, 
które udzielają im pomocy.

— 29 tysięcy podpisów. Akcja zbierania 
podpisów w sprawie traktatu z Niemcami 
w Warszawie została we Włocławku za
kończona. Zebrano 20 tysięcy podpisów. W 
wielu wypadkach podpisujący zaopatrywa
li petycje w samorzutne rezolucje. Petycja 
profesorów i uczennic Gimnazjum im. Ma
rii Konopnickiej została zredagowana bar
dzo rzeczowo i ujęta głęboko, a napisana w 
języku polskim, rosyjskim i francuskim.

— Tydzień Ziem Zachodnich. W okre 
sie od 13 do 20 kwietnia rb. odbywać się 
będziie zbiórka uliczna na cele kulturalne, 
oświatowe i społeczne Polskiego Związku 
Zachodniego. W tym okresie żadna inna 
organizacja zezwolenia na zbiórkę uiiczn.t 
nie otrzyma.

— Włocławscy hrreerze potępiają zbrod 
nię poznańską. Odbyła się w lokalu Ko
mendy Hufca odprawa instruktorów i dru
żynowych Ośrodka harcerzy. Na odprawie 
zebrani potępili zbrodnię poznańską, jedy 
ną w historii harcerstwa polskiego.

— Ładny kierownik I nauczyciel. Kiero
wnik i nauczyciel szkoły rolniczej w Siecz-

W nadchodzącą niedzielę rozsgrane zo
staną w Bytomiu pływackie zimowe mi
strzostwa Polski. Ponieważ nasi pływacy 
w sezonie letnim poczynili znaczne po6tę 
py, PZP zaostrzył minima kwalifikacy ne 
jakie trzeba było osiągnąć, aby zostać do
puszczonym do mistrzostw

Otóż. jak się okazało, najlepszych pły
waków mamy w stylu dowolnym, gdy* aż 
ośmiu prz3płvnęło dystans 100 metrów po 
niżej 1:10.0. Mistrzostwo tej kategorii zdo
będzie najprawdopodobniej Ramola. Mistr 
Wybrzeża Marchlewski m 'że jednak spra 
wić miła niespodziankę. Zawodnik ten po
winien na dystansie 200 metrów zając 
pierwsze miejsce.

Na dystansie 100 m stylem klasycznym 
sześciu zawodników osiągnęło przepisowy 
czas. Na czoło wybija się Józef Brzozowski 
1:25,0. Zawodnik ten jest utalentowanym 
pływakjem. posiadającym wspaniali wa-

Z Inicjatywy Zarządu Głównego ZZK 
zostanie zorganizowany w dniach od 16—28 
marca br. w Szklarskiej Porębie obóz kon
dycyjny dla piłkarzy drużyn kolejowych 
biorących udział w rozgrywkach o wejście 
do ligi. Po 14 piłkarzy powołano z nastę
pujących drużyn: KKS — Poznań; KKS — 
Pomorzanin; ZZK — Łódź i KKS — Geda- 
nia. Trenerem obozu będzis Węgier, który 
przygotuje zawodników do nadchodzących

Warszaw'a,  W miesiącu lutym prze
prowadzony był kurs instruktorski te 
glarstwa lodowego organizowany przez 
PUWF i PW w Węgorzewie, gdzie L. M o- 
trzymała pewną ilość miejsc. W marcu w 
Postominie przypada dalszy ciąg kursu te
oretycznego rybackiego dla uczestników o- 
raz dla mieszkańców Postomina. Równole 
gle prowadzony będzie metodą gospodarcza 
remont jachtu „Gen. Zaruski". W Postomi

chowie, powiatu nieszawskiego, Maciej 
Chełmoński, okazał się zwykłym szabrow
nikiem. Czyniąc zakupy dla prowadzonej 
przez siebie szkoły, zarobił na tym 59 000 zł 
Jak przeprowadzał swe zyskowne „transak 
cje"? Po prostu podrabiał rachunki lub wy
kazywał fikcyjne pok wiiouania. Sąd eka 
zał nieuczciwego kierownika na 3 lata wię
zienia oraz pozbawienie praw obywatel 
.--kich i publicznych.

— Legalizacja narzędzi mierniczych. W
miesiącu sierpniu rb. rozpocznie się w po
wiecie włocławskim legalizacja narzędzi 
mierniczych. Zarządy gjninne zawiadomią 
w odpowiednim czasie posiadaczy narzędzi 
mierniczych o dniu ich zgłoszenia.

runki fizyczne. Niewiele mu brakuje. abv 
osiągnąć czas finalisty przyszłych mi
strzostw Europy w Monte Carlo.

W stylu grzbietowym bezkonkurencyj
n y  jest ślązak Wąs. którego czas 1.16,1 
jest w dalszym ciągu nieosiągalny dla resz
ty naszych pływaków.

Gorzej przedstawia się sytuacja w kon
kurencji kobiecej Pływaczki nasze musza 
leszcze pilnie trenować, aby w przyszłość 
odegrać mogły jakąś rolę w spotkaniach 
m;edzvnarodowych.

Prawdopodobnie na mistrzostwa Europy 
do Monts Carlo wyjedzie tylko Brzozowski 
i Ramola.

W Bytomiu czeka więc naszych pływa
ków poważne zadanie, aby pprawić wyni
ki. osiątrnięt? w zeszłym roku. Z Pomorza 
wyjadą do Bytomia tylko zawodnicy Gdyni 
i Bydgoszczy.

rozgrywek. Zestawi on także reprezentacje 
kolejarzy polskich na kilka meczów w 
Czechosiowacji i na Węgrzsch.

W związku z tym. kierownictwo sekcji 
piłkarskiej Pomorzanina wzywa wszystkich 
swych członków na pogadankę w piątek 
dnia 14 bm. na godz. 18 do lokalu ZZK. 
gdzie zawodnicy wyjeżdżający na obóz o- 
trzymają sprzęt i instrukcje. Wyjazd ma 
nastąpić w sobotę wieczorem.

nie dalszy ciąg zaj>oznawczego kursu rybac 
kiego. W maju — rejs na jachcie „Gen. Za
ruski" do Holandii, Belgii, Francji. Rej* 
przeszkoli 20 instruktorów dla ośrodków L 
M. W tymże miesiącu nastąpi wyjazd gru 
py żeglarzy do Farosund, celem przejęcia 
stoczni i sprowadzenia jachtu „Dar Żolibo
rz a‘‘.

W czerwcu w Ośrodkach Zarządu Głów 
nego — Postomin, Łuczany, Kruszwica od 
będą się kursy żeglarsko-zapoznawcze dla 
młodzieży pracującej. W Postominie wy 
szkoli się 300 osób, w Łuczanach — 200, w 
Kruszwicy — 200. W tymże miesiącu w Gdy 
ni odbędą się regaty modeli pływających 
dla młodzieży kół szkolnych z całej Polski

W lincu rozpoczną się kursy dla młodzie 
żv szkolnej i akademickiej. W Postominie 
przeszkoli się grupę 20 Jugosłowian. Na za
sadzie wymiany odbędzie się specjalny kurs 
zapoznawczo-żeglarski dla dziennikarzy 
klubu sprawozdawców morskich oraz dzien
nikarzy Wybrzeża.

W sierpniu — w Postominie kurs żegiar 
ski dla grupy 20 plastyków marynistów

We wrześniu — kursy żeglarskie dla 
młodzieży akademickiej i pracującej; Po
stomin — 150 osób. Łuczany — 100, Kruszwi

WĘGRZY NIE PRZYJADĄ
Polski Związek Tenisa Stołowego otrzy

mał zawiadomienie od związku węgierskie
go. że ich ping-pongiści nie przybędą do 
Polski z powodu braku wolnych terminów. 
Jak donosiliśmy, w dniu 29 bm rozegrany 
miał został w Łodzi międzypaństwowy 
mecz tenisa stołowego Polska — Węgry o- 
raz spotkania Warszawa — Budapeszt, 
Kraków — Budapeszt Łódź — Budapeszt i 
Katowice — Budapeszt. Prawdopodobnie 
Węgrzy zawitają do Polski w okresie je
siennymi

LOTNICY POMORSCY PRZY PRACY
Ruchlrwe na terenie pomorskim aero

kluby: Pomorski w Toruniu. Bydgoski. Ku
jawski w Inowrocławiu, Grudziądzki 1 
Gdański opracowały już plan pracy na o- 
kree najbliższy. Np. Asroklub Pomorski w 
Toruniu organizuje z końcem maja br. zlot 
gwiaździsty, związany z otwarciem i odda
niem do użytku drugiego hangaru klubo
wego. Aeroklub Gdański opracował już 
program p> kazów lotniczych w dniu „świę
ta Morza* 1' w Gdyni. Zawodom tym dano 
miano — Gwiaździsty Zlot do Morza. W 
zlocie tym udział wezmą prawie wszystkie 
aerokluby regionalne Poiskl

WARTA JEDZIE DO BUDAPESZTU
Po mistrzostwach Polski w koszykówce 

męskiej, poznańska Warta uda się wraz z 
drużyną żeńską na tournee do Budapesztu, 
gdzie stoczy cztery spotkania z najlepszy
mi drużynami węgierskimi.

ŁÓDŹ — BRNO
ŁKS otrzymał z Brna propozycję wzno

wienia tradycyjnych spotkań pięściarskich 
Łódź — Brno. Czesi proponują rozegrani* 
meczu już w kwietniu. Dotychczas Łódzki 
Okręgowy Związek Bokserski nie powziął 
ostaiecznd decyzji w tej sprawie.

NARCIARZE KONFERUJĄ
W związku z kończącym się sezonem 

zimowym Państw. Urząd WF i PW orga
nizuje w Zakopanem specjalną konferencję 
programową, której celem będzie omówis- 
niie doświadczeń, poczynionych w bieżącym 
sezonie oraz przygotowanie programu przy
szłej akcji narciarskiej. Zebrani dyskuto
wać będą nad techniką jazdy, programem 
nauki, metodami szkolenia, turystyką i o 
sprzęcie narciarskim. ,W konferencji udział 
wezmą przedstawiciele wszystkich komó
rek. posiadających sekcje narciarskie. Kon
ferencja rozpocznie się w sobotę, d/iia 22 
bm. o godz. 14. Mamy nadzieję, że narcia
rze pomorscy wezmą udział w obradach

ca — 100. W Kruszwicy — regaty dla in
struktorów i absolwentów kursów żeglar
skich L. M. W połowie września -7- począ
tek 7-miesięcznego rejsu na jachcie „Gen. 
Zaruski" do Jugosławii.

We wszystkich ośrodkach L. M. przewi
duje się: szkolenie żeglarskie na poziomie 
najniższych stopni (żeglarz morski, żeglarz 
śródlądowy), dalej wykłady o gospodarczym
i politycznym znaczeniu morza, o jego fau
nie i florze, szczegółową znajomość nowego 
wybrzeża, portów, możliwości przeładunko
wych i rybackich, osadnictwa nadmorskie
go. Program zawiera poza tym zwiedzania 
stoczni, wędzarni, portów, wychowanie fi
zyczne. naukę pływania i wioślarstwo.

Wyszkolimy młodzież w szeregach L. N.

Piłkarze toruńscy lada na obóz

P O D Z IĘ K O W A N IE

Wszyitkim tym, którzy wzięli udział w po
grzebie męża mego i naszego ojca ś. p.

Michała Jaworskiego
a w szczególności Przewielebnym Księżom, 
Przedstawicielom Kuratorium Szkolnego Dy 
rekcjom Gimnazjów, Gronu Profesorskiemu 
Kołu Rodzicielskiemu, Kolegom i kochanej 
Młodzieży tą drogą składa serdeczne 

„BÓG ZAPŁAĆ”
rodzina.

Grudziądz, dnia 13 3. 1947. (2269)

K  A  Z  J  A  N  A  C Z A S
W ydany d e k re t  2  d n ia  j  lu teg o  1947 r. n a k ła d a  n a  k n n ie c tira ,  
r i a m ia t ło - i  p rz e m y s ł obow iąreK  p o s ia d a n ia  ra c h u n k u  b ie ż ą c e j*  

w b a n k a , c e lem  n c ze s tn ic tw n  w e b re c ie  bezgo tów kow ym .

N n j k o r z y e t n i o j  jo s t o tw o rzy ć  r a c h u n e k  b ieżący  w s ta r e j ,
6 0 -c io le tn ie j, w y p ró b o w a n e j p lacó w ce , w

H D M O l i l L K E ]  KUS I E  O S Z C Z Ę D N O Ś C I  P D 1 I K I U  I 0 K I I K S K I G E 0
G M A C H  S T A R O S T W A ,  W A Ł Y  8  T E L E F O N  4 7 6

Kupuję szelak prawdziwy 
sztuczny, różne chemi
kalia, woski. Wiad. w 
Gł. Pom. (2203)

—..... ...........  i
Kupuje nasiona oleiste o 

raz wymieniam takow- 
na olej. Olejarnia Je 
rzy Jarząbkiewiez, w 
Gniewkowie, tel. nr 95 

(1636)

Kuplę radio w dobrym
stanie. Zgłośz. pod nr 
541. Adm. Grudziądz

(2275)

Kuplę komplet cyrkli pre
cyzyjnych. Toruń, Wy 
spiańskiego 18, m. 2 — 
(godz. 16—17). (2258)

Kuplę szafę trzydrzwiową. 
Toruń. Słowackiego 51. 
m. 4. (2247)

Kupuję ubrania -płaszcze 
letnie, marynarki spod
nie i kapelusze męskie 
Wł. Frankowski, Toruń. 
Szewska 16. (2197)

Kupię węgiel. Wiadomość: 
Toruń, Szewska 16 — 
•kład. (2288)

W ykonuje  o n a  w sz s lk ie  c zy n n o fc i b a n k o w e  fachów *  i szybko , 
u s k u te c z n ia  p rz e k a z y  m ie jsco w o  i z am ie jsco w e  do k ażd eg o  za- 
R a tk a  P o lsk i w  try b ie  bezgo tów kow ym , p rz y jm u je  w k ład y , 
u d z ie la  p o ż y czak  c e lo w o -g o sp o d a rc z y ch  w y n a jm u je  s k ry tk i  

w s k a rb c u  o g n io trw a ły m . (iisł^y

Sprzedani krowę 4-letnią 
cielną (5 miesięcy). — 
Falkowski Grudziądz 
Gardeja, ul. Wodna 10 

(2267)

Sprzedam 100 okien in
spektowych 80 X 150. 
Górsk, Pietruszewski.

(2261)

Sprzedam kilka morgów 
ziemi bardzo blisko To 
runią. Oferty do Głosu 
Pom. Toruń, pod nr 43 

(2260)

Sprzedam kombinezon
skórzany w dobrym sta 
nie. Oferty do Głosu Po 
morza, Toruń, pod nr 
41. (2257)

Sprzedam maszynę  do
szycia „Pfaff” Toruń — 
Szczytna 14 m. 9.

(2253)

Sprzedam sypialnię, pokój 
stołowy, kuchnię. To 
ruń, Prosta 2 (stolar
nia). (2251)

E A. W I Y N A - T O R U Ń ,  U L S T R U M Y K O W A S

l W dniu 15 marca br. o godz. 11 otwieram

C U K I
w T O R U N I U ,  przy ulicy Strumykowej

P O L E C A M  pierwszorzędnej jakości torty, ciasta deserowe 
herbatniki, drobne pieczywo — — — — —

Zamówienia wykonam starannie i pod gwarancją zaspokoję smak i wy
magania Szanownej Klienteli — Proszę wstąpić ł przekonać się.

A. WE YNA
mistrz cukierniczy

■■■■mmi.iKMimimmmmii-Mi.i.uiniM.innM.— ........... .......

Sprzedam nowe meble ku 
cnenne. Toruń, Kocha 
nowskiego 20. (2250)

Sprzedam biurko dębowe 
z fotelem. - Toruń. ul. 
Bankowa 12 m. 5.

(2249)

Sprzedam łóżka z matera
cami, nocne stoliki To
ruń, Sobieskiego 15.

(2243)

Sprzedam
wskaże
Toruń,

biurko. Adres 
Głos Pomopa 

(22̂ 7)

Sprzedam czujnego wilka. 
Adres w GŁ Pom To 
ruń. (2278)

Sprzedam kozę dojną. ■— 
Grudziądz — Kwiatowa 
23, m. 1. (2260)

Sprzedam sypialnię uży 
waną. Toruń. Jęczmień 
na 15. m. 1. (2263)

Sprzedam sklep w Toru
niu. ul. Mickiewicza z 
urządzeniem orzecho 
wyra lub bez. Wiadom 
Firma „Labor”, Toruń, 
Szewska 26. (2150)

Wolny składzik z poko 
jem do wynajęcia. Lan- 
gowski, Grudziądz, ul 
Kościelna 21.

Nabędziemy tokarnię na 
metal długości 2—3 m 
Zgłosz. Lubań-Wronki. 
Toruń, tel. 292.

Znawca udziela skutecz 
nych porad w miłości 
zdradach, cierpieniach 
Przepowiada przyszłość 
Toruń, N. Rynek 25.

(2259).

"Właściciele! Pośredniczę
w sprzedaży domów, 
will, ogrodów. Kośmie 
ja, Toruń, Warszawska 
6. (2254)

Ostrzegam przed kupnem 
powózki (4 koła gumo 
we) skradzionej w dn. 
9. 3. 47 r. sprzed kuźni 
w Toruniu, ul. Wysoka 
9. Wysocki, mistrz ko
walski.

Kamień mydlany 
i z a p a c h y  d o  m y d ła

p o l e c a  (2276) 

D R O G E R IA  S O N iT A S
T o r u h ,  ul. KoSciuszfcl 9

„Nadzieja” sprzedaje do 
my, wille przyimuK 
zlecenia, pośredniczy' w 
sprzedaży i kupnie. — 
Rządkowskl. Toruń., 
szosa Chełmińska 66 

______________ f tP*>5
Materiał na parasolki po 

lecą Radke. Łódź Na 
rntowlcza 2 rp 8

Okazja! Sklep komisowy 
Toruń, Mickiewicza 111 
poleca okazyjnie: gar 
nitury dla chłopców, pal 
ta, spodnie, duży wy 
bór sukien, pantofli no 
wy eh. płyt, automat ga 
zowy do wody. Zakupi: 

. radiopatefon adapter 
Fotografie dowodowe w 

konuje „Foto - Wałęsa”. 
Grudziądz. Groblowa 6 

(1648'

Krawcowa wykonuje gar 
derobę pierwszorzędnie 
i fachowo. Wiadomość 
Toruń (cmentarz garni
zonowy),, (2256)

PRACA

Z A O F I A R O W A N A

Techniczna Obsługa Rol
nictwa Toruń ul. Gru
dziądzka 47, dawne P. 
P. T. i M. R. Stacja To
ruń poszukuje maszyni
stki i ogrodnika, reflek
tujemy jedynie na siły 
wykwalifikowane. Zgło
sić się należy przez U- 
rzad Zatrudnienia w 
Toruniu. (2192)

Czeladników krawieckich 
potrzebują zaraz Bra
cia Łęgowscy, Toruń, 
Fosa Staromiejska 2.

(1964)

Pomoc domowa z gotowa
niem potrzebna. Toruń, 
plac Bankowy 8. Skład.

(2255)

Uczeń z zamiłowaniem do
branży spożyw. potrzeb
ny. Zgłosz. Toruń, Byd
goska 72. (2252)

Potrzebna panienka Jako
siła biurowa ze znajo
mością buchalterii 1 
maszynopisania. Zgłoszą 
do F-my J. Kiełb 1 
Ska. Toruń, ul. Koper
nika 40. (2248)

M IE S Z K A N IA

Zamienię mieszkanie 3- 
pokojowe z kuchnią i ła
zienką w Grudziądzu 
na 2- lub 1-pokojowe z 
kuchnią w Toruniu. — 
Zgłosz. do Gł. Pom. — 
adm. w Toruniu, (2289)
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i przesiedleńcom
Dziś: Matyldy, Leona

Nocny dyżur apteczny: 
Apteka pod Krzyżem 
Paderewskiego 8 taŁ 1488

— Adres redakcji 1 administracji: Ino- 
wrocław. ul. Król. Jadwigi 7, tel- 1Z33.

— Najważniejsze telefony: Milicja oby
watelska 21-81, Urząd Bezpieczeństwa Pu
blicznego 14-68. 14-69. Straż Pożarna 16-18 
Pogotowie Ratunkowe 16-18.

— Repertuar kin: — Kino „Słońce 
Szczęśliwa trzynastka. Film prod pol
skiej. Kino „Bałtyk1* -  Klatka słowicza. 
Seanse o godz. 18 i 20. W niedziele i świę
ta o godz. 16. 18 i 20.

— Biblioteka publiczna — gmach Tea 
bru Miejskiego przy pl. Klasztornym Wy
pożyczalnia czynna w godz. od 10—12 i ou 
16—18. Czytelnia czynna od 12—14.

— Dla Publicznej Biblioteki miasta Ino 
Wrocławia ofiarowali: Delegatura Urzędu 
Likwidacyjnego w Inowrocławiu — 47 ksią 
tek polskich, ob. Grynhoffowa — 2 katalogi 
obrazkowe, ob. Czaman Henryk (art mai. 
— 3 prace graficzne i ob. Konopa — 3 książ 
ki polskie Ofiarodawcom składam serdecz 
ne podziękowanie! Prezydent miasta (—) 1- 
Kaliski.

„CI CO WRÓCILI'4 
na scenie Teatru Miejskiego 

w Inowrocławiu
Zespół Teatru Polskiego z Bydgoszczy 

wystawia na scenie Teatru Miejskiego w 
Inowrocławiu sztukę w 3 aktach Mayena 
pt: „Ci co wrócili44. Udział biorą: Maria 
Bystrzyńska, Stanisław Debicz, Jadwiga 
Okońska, Bolesław Rosłan. Maria Stróżyń- 
ska, Stefan Strzalowski, Teresa Wąsko w- 
ska. —' Przedsprzedaż biletów w kasie te
atru. do soboty w godz. od 10—18.

PUR niesie pomoc repatriantom
Akcja osiedleńcza na terenie powiatu 

inowrocławskiego prowadzona przez oddz. 
Państwowego Urzędu Repatriacyjnego w 
Inowrocławiu pod kierownictwem mjr Wła
dysława Świderskiego, dala w ciągu dwu
letniej działalności jak najlepsze re-zultaty 
Na podkreślenie zasługuje przede wszyst
kim sprawność organizacyjna tej instytucji. 
Zawsze pracownicy jej potrafili znaleźć 
wyjście z trudnej sytuacji.

Urząd ten nie tylko pomaga w akcji o- 
sadniczej. a w wielu wypadkach roztacza 
opiekę nad osadnikami, którzy często w 
sprawach organizacyjnych lub też prywat
nych szukają rady i oparcia. W takich wy
padkach urząd chętnie służy pomocą, o 
której nie zapominają osadnicy, darząc

swych doradców szacunkiem i sympatią.
W ciągu swej dwuletniej działalności 

która przypada dnia 24 hm. Państwowy 
Urząd Repatriacyjny osiedlił przeszło 18 
tysięcy osób. Chwilowy zastój w ruchu o- 
siedleńczym tłumaczy się małym napły
wem repatriantów na ziemię kujawską, nie
mniej jednak praca w miesiącu grudniu 
ub. r. wrzała jak w ulu.

Po wioskach powiatu osiedlono 691 ro
dzin repatriantów o łącznej liczbie 3017 o- 
sób oraz 77 rodzin przesiedleńców o łącznej 
liczbie 368 osob. Rodziny te osiedlone zo
stały na 483 gospodarstwach o obszarze 
8928.08 ha. Osiedleńcom tym przydzielono w 
miaj-ę potrzeb i możliwości 146 koni, 1146 
sztuk bydła i 299 świń.

Kałdy Polak członkiem P.C.K.!
Pięknym rozwojem organizacyjnym na te

renie Inowrocławia poszczycić się może PolsKi 
Czerwony Krzyż. Oddział ten liczył w miesią
cu lutym br. ogółem 9922 członków i wykazu
je coraz to większą sprężystość. Wielką popu
larnością cieszy się organizacja P.C.K. wśród 
młodzieży, która zrzeszona w 93 kołach, pod
lega oddziałowi PCK. w Inowrocławiu. Świad
czy to o intensywnie przeprowadzanej akcji 
propagandowo - uświadamiającej oraz o zro
zumieniu przez młodzież szczytnych haseł tej 
samarytańskiej organizacji. Bo któż właśnie 
jak nie członek PCK znajdzie najlepsze zro
zumienie dla biedy i niedoli, gdzie szukać ma 
biedna sierota opieki i pomocy jak nie w P 
C. K., organizacji, która jest prawdziwą mat 
ką dla szukających pomocy. Tu znajdzie tak
że każdy potrzebujący dach nad głową i łyż 
kę ciepłej strawy, przyrządzonej bezpośrednio 
przez członków PCK.

Oddział w Inowrocławiu prowadzi 7 in
stytucji m. i.: Przychodnię lekarską, w której 
udzielono pomocy ambulatoryjnej 75 osobom 
w miesiącu lutym. Punkt sanitarny na dwor
cu, który udzieli! pierwszej pomocy 47 oso

bom oraz Izbę Dworcową, która obsłużyła 36 
matek i 49 dzieci.

Na punktach odżywczych obsłużono 5873 
osób, wydając 7108 posiłków. Kuchnia i sto
łówka przy oddziale wydała ogółem 9289 po
siłków, obsługując 5995 osób

Celem powiększenia kadr ratowniczo sa
nitarnych przeprowadzony został kurs, który 
ukończyło 16 osób. Kurs prowadzili 4 lekarze.

Poza tym oddział prowadzi dobrze pracują
cy dział informacji. W lutym przyjęto 227 in
teresantów, w tym poszukiwań z terenu 35, 
wszczęto poszukiwań na miejscu 25. do Za
rządu Głównego przesłano 34, udzielono odpo
wiedzi pozytywnych 24, poszukiwań z Zarzą
du Głównego 12, z czego załatwiono konkret
nie 7. Poza tym przesłano 3 poszukiwania do 
Amerykańskiego Biura Informacyjnego w 
Warszawie.

W najbliższym czasie zostanie uruchomio
ny przy tutejszym oddziale dla pracowni
ków i członków PCK Dom Wypoczynkowy. 
Dom ten będzie nagrodą za ofiarną bezintere
sowną, a tak zaszczytną pracę, (y)

Przedstawienie popołudniowe dla członków 
Rady Związków Zawodowych

W niedzielę dnia 16 bm. o godz. 16 Teatr 
Polski z Bydgoszczy daje specjalne przed
stawienie dla członków Związków Zawo
dowych ze zniżką 50-procentową. W dniu 
tym wystawiona zostanie 3-aktowa sztuka 
Mayena pt.: „Ci ©o wrócili4*.

Bilety do nabycia w kasie Teatru Miej
skiego.

— Zebranie plenarne OM TUR. W nie
dzielę. dnia 16 marca o godz. 14 w świetli
cy OM TUR przy ul. Dworcowej 59 odbę
dzie się zebranie plenarne Organizacji 
Młodzieżowej TUR. O jak najliczniejszy u- 
dział prosi zarząd, (y)

— Zarząd KS „GOplania" OM TUR do
nosi: W związku z rozpoczynającymi się 
rozgrywkami piłkarskimi z dniem 30 bm.

uprasza się wszystkich zawodników tak 
pierwszej jak i drugiej drużyny* oraz ju
niorów o systematyczne uczęszczanie na 
treningi, które odbywają się we wtorki i 
piątki od godz. 18 dla juniorów i od godz. 
19 dla starszych, w hali gimnastyczne; 
szkoły powszechnej nr 8 przy ul. Solanko
wej. (y)
Z ŻYCIA PARTII

POCZTOWCY OBRADUJĄ
W Urzędzie Pocztowym odbyło się wal

ne zebranie komorki PPS koła pocztow 
ców. które zagaił przewodniczący koła 
tow. Szymański. Zebraniu przewodniczył 
wiceprezydent miasta tow. Kaliski.

Po odczytaniu sprawozdań poszczegól
nych członków zarządu i udzieleniu ustę
pującemu zarządowi absolutorium, wybra
no nowy zarząd w składzie następującym: 
przewodniczący — tow. Marciniak, z-ca —

tow. Szydłowski, sekretarz — tow. Zado- 
rycki, z-ca sekretarza — tow. Szydłowski, 
skarbnik — tow. Sieradzki, ławnicy: tow 
tow. Szydłowski Marceli. Szemrowicz, Taff 
Delegatem na Wojewódzki Zjazd Pocztow
ców wybrano tow. Taff a.

Tm w. Kaliski: wygłosił dłuższy referat 
na temat spraw aktualnych, który wywo
łał ożywioną dyskusję. Hasłem „Wolność*" 
zebranie zakończono, (y)

ZEBRANIE KOŁA KOBIET PPS
W piątek, dnia 14 bm. o gpdz. 18 odbę

dzie się w świetlicy Domu Partyjnego przy 
ul. Dworcowej 59 zebranie kola kobiet 
PPS. — Ze względu na ważność obrad o- 
becność wszystkich członkiń obowiązko
wa. (y)

— W kopalni Solno odbyło się zebranie 
komórki PPS. Referat polityczny wygłosił 
tow. Małachowski.

Akcja osiedleńcza w mieście nie była tak 
intensywna. Osiedlono tu 173 rodziny o łącz 
rnej liczbie 557 osób. Rodzinom tym przy
dzielono 4 warsztaty handlowe, 3 warszta
ty rzemieślnicze oraz 21 nieruchomości o 
charakterze rolniczym i 22 o charakterze 
miejskim.

Na tereny odzyskane przesiedlono 927 
rodzin o łącznej liczbie 3980 osób na wieś, 
oraz 759 rodzin o łącznej liczbie 2016 osób 
do miast,

Ramy dzialalhości PUR-u nie zamykają 
się jednak na akcji osiedleńczej. Nowo 
przybyli repatrianci otrzymują tu pełne za- 
prowiantowanie oraz zasiłek w gotówce do 
czasu osiedlenia. W miesiącu grudniu PUR 
wypłacił 279.750 tysięcy zł oraz wydał 586 
śniadań. 1253 obiadów, 618 kolacji i 1208 
porcyj suchego prowiantu.

Na ogół osiedleńcy są dobrze zagospo
darowani. Wielką ulgą było dla nich umo
rzenie przez Wydz. Aprowizacji świadczeń 
rzeczowych. Wielkość przydzielonego go
spodarstwa uzależniona jest od wielkości 
i ilości budynków znajdujących się na te
renie danego gospodarstwa oraz od ilości 
członków rodziny. Przeciętnie obszar1 ten 
wynosi około 12 ha. Hamująco na rozwói 
i organizacje gospodarstw wpływa brak sił 
pociągowych, który jednak dzięki współ 
pracy wśród osiedleńców zostaje w części 
zlikwidowany.

Jak z powyższych danych wynika PUR 
wykazuje ożywioną działalność, czego do
wodem są przytoczone cyfry.

Osadnictwo prowadzone przez PUR ma 
duże znaczenie nie tylko gospodarcze, ale 
i polityczne. Przyczynia się ono w dużej 
mierze do podniesienia dobrobytu naszych 
ziem, a także dodatnio wpływa na repolo 
nizację Ziem Odzyskanych, które po dłu
gim okresie niewoli nie zatraciły polskiego 
charakteru i stały się znów ważną częścią 
składową wyzwolonej ojczyzny, (y)

W  J m u ita c ia m u  m am ą, że„
— Dr Stanisław Waszak, laureat nagro

dy literackiej m Inowrocławia z 1939 r„ 
przebywa obecnie w Poznaniu i ma na war
sztacie pracę rehabilitacyjną oraz przygo
towuje do druku pierwszy powojenny tom 
Rocznika Kasprowiczowskiego.

— Sfery intelektualne Kujaw interesują 
się żywo zagadnieniem, czy m. Inowrocław 
ufunduje nagrodę literacką.

— Znany artysta-grafik Stanisław Łu
czak z Inowrocławia przeniósł się do Po
znania. gdzie wydaje Tekę Biskupińską o- 
raz przygotowuje wystawę zbiorowa swych 
prac. 1 ___

— W Toruniu powstaje Towarzystwo 
Ludoznawcze, które zasięgiem swym obej
mie całe Pomorze i Kujawy. Do towarzy
stwa tego wstąpią niewątpliwie wszyscy za
wodowi etnografowie oraz miłośnicy kultu
ry ludowej z regionu kujawskiego.

UWAGA, CZŁONKOWIE TORUŃSKIEJ 
SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCÓW 
DZIELNICY — P ODGÓRZ!

Zarząd Toruńskiej Spółdzielni Spożyw
ców zawiadamia, że zebranie dzielnicowe 
członków dzielnicy — Podgórz odbędzie 
się w dniu 16 marca br, w szkole po
wszechnej nr 16 Toroń, przy ni. Poznań
skiej nr 123. (2241)

Sprzedam damską maszy
nę do szycia. Inowroc
ław, Św. Ducha 25.

(2285)

Sprzedam kartoflarkę w 
dobrym stanie, knura 
dobrej rasy. wagi 3 ctn. 
tanio. Zgłosz. Resztów 
ka Orłowo, pow Ino
wrocław, (2279)

1 Praca
Z A O F I A R O W A N A

Dziewczyna do prac do
mowych z gotowaniem 
potrzebna. Inowrocław, 
Dworcowa 26. (2286)

Potrzebni dwaj fornale na 
deputat z dwiema po
syłkami. Głowacki Bat- 
kowo. pow. Inowrocław’ 

(2284)

Dziewczyna do wszelkiej 
pracy potrzebna zaraz.! 
Restauracja Esplanada. 
feiałkiewicz. Inowroc
ław, Paderewskiego 1.

(2281)

MIESZKANIA

Poszukuję pokoju ume
blowanego dla pracow- 
niczki. M. Zielińska. — 
skład kapeluszy, Ino
wrocław. Król Jadwigi i 
14. (2280)S

U NIEW A ŻN IEN IA

U nieważniam zaświadczę - i 
nie poborowe, kartę ro- i 
werową. legitymację Z. 
W. M., tymczasowy do
wód osobisty, Brzeziń
ski Leszek, Radojewice. 
pow. Inowrocław.

(2283)

Unieważniam kartę reje
stracyjną RKU. Włoc 
ławek. Stefan Prusak — 
Inowrocław. (2282)

Unieważniam zgubione do
kumenty na nazw. Bań- 
chrowicz Jan. Toruń — 
ul. Podgórna 61. (2246)

jUnieważniam skradziono i 
kartę ewakuacyjną. 3 
metryki, zameldowanie. 
Musioł Jan, M-dborg.

(2240)

Uwaga!
Przeniosłem sw ą 
szlifiernię w Toruniu 
z ul. Małe Garbaty 19 
na ul. Prostą 30. <2199)

B. Marcinkowski
obok Straży Pożarnej

Unieważniam skradzione 
zaświadczenia stałe na 
nazw. Franciszek i Bo
lesław Beszczyńscy oraz 
Łucja Beszczyńska. •— 
Przysiek, p. Toruń.

(2245)

Unieważniam zgubione za
świadczenie stałe na na
zwisko Wilmańska Ge
nowefa. Grudziądz, ul. 
Krótka 2. (2271)

Unieważniam zgubione 2 
dowody tożsamości koni 
Józef Łączyński oraz za
świadczenie RKU To
ruń, na nazw. Julian 
Rumiński. Zalesie, pow. 
Toruń. (2239)

Unieważniam zaświadcze
nie stałe. Banachowa O- 
tylia. Grudziądz, — ul. 
Krótka 4. (2272)w&am

Zgubiono szeroką obrącz
kę ślubną w dniu 11. 3. 
br. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot za wy
sokim wynagrodzeniem. 
Zgtosz w adm. pod nr. 
542 Grudziądz. (2274)

Ogłoszenie publiczne
Na mocy dekretu z dnia 3 stycznia 1947 r. o uregulowaniu ubezpieczeń rzeczowych 

osobowych (Dz. U. R, P, nr 5, poz. 23) podaje się do publicznej wiadomości, co następuje:
Z dniem 1 stycznia 1947 r. Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych wchodzi 

we wszystkie prawa i obowiązki Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych i Kasy Strażackiej 
w Poznaniu. •

Wszystkie placówki Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych działają nadal jako organy 
Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych.

Jednocześnie wprowadza się na obszarze działalności Zakładu ubezpieczeń Wzajem
nych (woj. poznańskie i pomorskie; przymus ubezpieczenia budowli od ognia, który od
tąd obejmie obszar całego pam-twa, niosąc skuteczną ochronę ubezpieczeniową na wypa
dek elementarnej klęski pożaru.

W związku z tym Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych dokona bezpłatnie 
oszacowania budowli, podlegających przymusowi, a nieubezpieczonych dotychczas w Za
kładzie Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu. Właściciele wzgl. użytkownicy nierucho
mości winni udzielać organom Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych infor
macji oraz ułatwiać im spełnienie obowiązku.

Skutkiem wprowadzenia powszechności dotychczasowa taryfa składkowa ubezpie
czeń budowli od ognia została obniżona:

DLA GOSPODARSTW ROLNYCH — o 20“/«
DLA NIERUCHOMOŚCI MIEJSKICH — o 10°/«
Pragnąc zbliżyć wypłacane odszkodowania do wartości rzeczywistej, ustalono w po

rozumieniu z Władzą Nadzorczą sumy ubezpieczenia według następujących mnożników:
DLA GOSPODARSTW ROLNYCH — 50-krotnie
DLA NIERUCHOMOŚCI MIEJSKICH — 30-krotnie

biorąc za podstawę wartość z roku 1939
W tym samym stosunku świadczy Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych za 

szkody ogniowe, powstałe po 31 grudnia 1946 r., również i wówczas, jeżeli budynek nie 
był 'ubezpieczony, a należy do kategorii, objętych przymusem.

Składki za ubezpieczenie od ognia* tak budowli, jak i ruchomości* będą pobierane u 
sposób dotychczasowy tj. przez zarządy miejskie i gminne (rejestry poborowe).

Ubezpieczenia we wszystkich działach umownych, zawarte przez Zakład Ubezpieczeń 
Wzajemnych i ,Kasę Strażacką w Poznaniu przejmuje i prowadzi nadal Powszechny Zs 
kład Ubezpieczeń Wzajemnych na dotychczasowych zasadach i warunkach ubezpieczenia

Szczegółowych informacji udzielają oddziały i inspektoraty powiatowe Zakładu.

Powszechny Zakład Ubezp.eczeń Wzajemnyc!
Poznań, dnia 18 lutego 1947 r. (2244

Redaktor naczelny: L. Pogonowski Redakcja i administracja 
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